
Vojenský historický archív 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemské vojenské veliteľstvo 

1919 – 1939 
 

 

 

Inventár II. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bratislava 1999 



Inv. č.  Karton 

705    6 Vyřazení a přidělení kol. 130 
 
706    7 Kurs CPO pro důstojníky posádkového velitelství u ZVV Bratislava, 130 
 kurs u naslouchacích přístrojů, kurs u měřicích přístrojů, učební osnova  
 kursu na orientační důstojníky děl. v záloze, kurs pro důstojníky DPL  
 v záloze, aspiranti ve škole na důstojníky letectva děl. v záloze, škola 
 na důstojníky DPL v záloze. 
 
707    18 Stížnost civilních hudebníků na nekalou soutěž vojenské hudby. 130 
 
708    20 Učební osnovy školy na důstojníky jezdectva v záloze a pomocné  130 
 zdravotníky v záloze, jezdecké závody děl. učiliště, celostátní jezdecké 
 závody, armádní steeplechase, jezdecké závody Selské jízdy. 
 
709    22 Agenda u technických správ útvarů a návrhy na úpravu předpisů  130 
 L-VI-3 a) a b). 
 
710    24 Domácí řád ZVV Bratislava, publikace jezd. pl. 3 pro nováčky,    130-131 
 řád mezinárodní radioelektrické služby letecké, žádosti civilních 
 organizací o letecké snímky a jejich vyřizování, snímky voj. letounů 
 ve vzduchu, filmování z letadla, film „Ošetření letounu“. 
 
711    27 Jmenování voj. výkonných letců, letecké správy MVP, přelety  131-132 
 československých voj. letadel státní hranice, přelety cizích letadel  
 československé státní hranice, lety dálkové, zařazení stíhacích letců,  
 umístění pilotů v závodě Baťa, zřízení četnických leteckých hlídek. 
 Honorování služby přes čas personálu civilní povětrnostní služby  
 letecké, povětrnostní služba, účast vojska na leteckých dnech,  
 mezinárodní letecký meeting a cvičení pasivní OPL, součinnost  
 vojska s Ústředím ochrany obyvatelstva, OPL – spolupráce voj.  
 správy s místními civilními poradními výbory, letecké dny,  
 Štefanikův memoriál, orientační přelety, noční přelety, přistávání  
 letadel holandské společnosti v Bratislavě, slavnost při zahájení  
 civilní letecké dopravy do Píšťan, plavba volným letounem. 
 Úprava státního letiště Bratislava, návštěva italského voj. attaché pro  
 ČSR voj. letiště v Bratislavě, odevzdání letiště v Českých Budějovicích  
 do provozu, používání voj. letiště v Nitře firmou Baťa, popisy letišť, 
 používání voj. hangárů a voj. letišť civilními organizacemi. 
 Hlášení početních stavů draků a motorů u ZLS III., přidělení letounů, 
 opravy letounů, protiletadlový kurs pro důstojníky, prohlídka letounů 
 typu Avia, příděl spojovacího materiálu ZLS, rušení letounů, odprodej 
 vyřaděných součástí letadel, vydání příručky o značkách a siluetách  
 letounů cizích států, závady na letounech a let. motorech domácí  
 výroby a jejich odstraňování, havárie, záležitosti tech. rázu. 
 Padáky, zpráva o seskoku padákem, roztřídění a názvosloví padáků, 
 schválení výkazu zisku ze zrušení nepotřebného materiálu, palubní  
 řemeslnický výstroj, hospodaření s let. výstrojem, číselná evidence  
 materiálu, poznatky o pumových shazovadlech, normalizované  
 upínací pásy, preliminování leteckého materiálu – zařízení letišť, 



Inv. č.  Karton 

711    27 let. náramkové hodinky, odpalování kulometů v hřídlech, pokyny  131-132 
 pro nákupy let. materiálu, přidělení let. materiálu. 
 Celostátní plachtařské závody v Banské Štiavnici, národní soutěž v  
 letecké akrobacii RČS, národní let RČS, škola leteckého dorostu,  
 změna osnov a prospěch absolventů, škola na důstojníky letectva v  
 záloze, výcvik létání za noci, odborný výcvik v ošetřování palubních  
 přístrojů u VTLÚ, instrukční kursy, kurs pro letecké střelce, kurs pro  
 letecké pozorovatele zbraní, pilotní výcvik stíhací poddůstojníků. 
 
712    45 Závady hlášené velitelem bran. praporu 11, technická prohlídka  132 
 automobilových vozidel u zemské zbrojnice III. 
 
713    49 Pohonné hmoty pro letecké motory, automobilové pohonné hmoty, 133 
 nákup daňově zlevněného leteckého benzinu ze zásob leteckého  
 pluku 3 slovenským aeroklubem, poskytování pomoci leteckými  
 útvary civilním čs. letcům a cizím letcům vojenským, cizím a  
 soukromým majitelům letadel. 
 
714    52 Stížnost na neoprávněné provádění oprav soukromých motorových  132 
 vozidel u ZLS III. 
 
715    54 Vyrovnání počtu řemeslníků u jezdeckého pluku 11, u ZLS III. a  132 
 u děl. pluku 153. 
 
716    58 Data o podzemních bezpečnostních nádržích u ZLS III. 132 
 
717    59 Dny brannosti v Piešťanech a Ružomberoku, vojenské oslavy v den 132 
 národního svátku, předání standart jezdeckému pluku 11, děl.  
 pluku 153, systemizování standart pro cykl. prapory, smuteční  
 tryzna za maršála Pilsudského. 
 
718    64 Strážní pravidla pro stráž v budovách ZVV v Bratislavě. 132 
 
719    65 Ostrá polní střelba z EOA, ostrá střelba z děl DPL, vydání  132-133 
 Bezpečnostních pravidel pro střílející a bombardující letecké jednotky 
 ve výcvikovém táboře v Plav. Podhradí, ostrá střelba a bombardování z 
 letadel, závody letectva v ostré střelbě a v bombardování, výstroj pro  
 střelbu zápalkami, ostrá střelba DPL v Jugoslávii. 
 
720    66 Úprava hospodaření s otopem a svítivem, výcvik výškoměričů. 133 
 
721    69 Hlášení 3. jezdecké brigády o tělesné výchově. 133 
 
722    70 Dobrovolná činná služba důstojníků, presenční služba. 133 
 
723    73 Dotaz o přijetí důstojníka v záloze do Vojenské akademie, výměna  133 
 mužstva přiděleného voj. akademii v Hranicích, kursy pro velitele setnin, 
 zřízení Státního voj. ref. reálného gymnasia v Moravské Třebové. 
 



Inv. č.  Karton 

 
724    75 Příděl, oprava, počet spojovacího materiálu, přepojovače pro stálá  133 
 telefonní zařízení, nepřístojnosti v telefonním spojení Malacky – letiště, 
 radiometr 3. jezdecké brigády, přepojení tel. ústředny ZVV na  
 automatický systém, zřizování telefonních stanic. 
 
725    77 Zranění a úmrtí. 133 
 
726    79 Stáže personálu vojenské správy u výrobců leteckého materiálu 133 
 
727    80 Úmrtí a sebevraždy, deputace na pohřby, slavnost na počest zemřelých 133-134 
 italských vojínů v Šamoríně. 
 
728    83 Veterinární služba v Komárně – výpomoc. 134 
 
729    91 Příděl leteckého a vozatajského materiálu. 134 
 
730    96 Park ZVV v Bratislavě. 134 
 
731    98 Sleva jízdného vojenských a četnických gážistů. 134 
 
732    99 Výcvik děl. pluku 153 a děl. oddílu 83. 134 
 
733 Intendance, taj. 135 
 Letiště U tří dubů ve Zvoleně – Banské Bystrici. 
 č. j. 848 
 
734    62 Intendance, dův. 135 
 Rozšíření Štefanikových kasáren v Levicích, Banské Bystrici. 
 
735    78 Intendance 135 
 Vojenské objekty v Dolním Kubíně, Ružomberoku, Trenčíně a v Žilině, 
 automobilní zbrojovka – odbočka v Trenčíně, posudek vhodnosti objektů 
 ve Velké Bytči pro voj. účely, žádosti holičských mistrů o povolení  
 provozování holičské živnosti v kasárnách. 
 
736 Intendance 135 
 Evidence místních zdrojů na Slovensku, podrobný hospodářský zeměpis  
 Slovenska podle okresů a posádek vypracovaný št. kpt. intendance  
 F. Lvem v dubnu 1935, stavební družstvo Nová Doba v Bratislavě. 
 (bez čísel jednacích) 
 
 
 
 
 
 
 



Rok 1936 
 

Inv. č.  Karton 
737 Štáb, 1. oddělení, org. taj. 136 
 Dislokační změny v armádě a v obvodu ZVV Bratislava, vybudování  
 dělostřelectva, organizace stav. služby u velitelství sborů, organizační  
 změny v mírových počtech. (čj. 46 879 – 48 185) 
 
738 Štáb, 2. oddělení, zprav., taj. 136 
 Politicky nespolehlivé voj. osoby, podezření z protistátních styků a z 
 vyzvědačství, prověřování, sledování, šetření, soudní vyhledávací řízení,  
 zbavení funkcí podezřelých osob, zločin voj. zrady, činnost cizích  
 zpravodajských agentur, zpravodajský kurs, návrhy a ustanovování 
 zpravodajských důstojníků. (čj. 84 890 – 98 779) 
 
 Štáb, 2. oddělení, zprav. dův 
739    28 Podezření z vyzvědačství 136 
 
740    95 Jmenování, zařazování a služební záležitosti zpravodajských důstojníků, 136 
 zpravodajští podvodníci, nabídka služeb 2. odd. hl. št. 
 
741 Štáb, 3. oddělení, oper. taj. 136 
 Budování polních opevnění, stavební plán zvláštního zařízení na okresní 
 silnici Teplice – Šanov – Cinvald. 
 čj. 39 263 – 49 065 
 
 ZVV Bratislava, dův. 
742    2 Příděl a potřeba automobilových vozidel, nedostatek řidičů,  137 
 automobilní výcvik. 
 
743    4 Přezkoušení služební cesty a cestovního účtu majora letectva. 137 
 
744    6 Vyrovnání počtů jízdních kol u cyklistického praporu 3, doprava  137 
 materiálu u cykl. praporů. 
 
745    7 Cvičení OPL v oblasti ZVV Brno, Bratislava, Košice, směrnice pro  137 
 pasivní obranu protileteckou, zřízení místních výborů CPO, organizace 
 CPO, spolupráce voj. posádek s CPO, směrnice o pořádání leteckých 
 náletů, ochrana proti leteckým útokům a provádění zákona č. 82/35, 
 zkoušky pohotovosti, přednášky o OPL, spolupráce voj. posádek s ČsČK, 
 hodnocení záložních důstojníků – funkcionářů CPO, materiály pro výcvik 
 asanačních a plynových hlídek a pro cvičení OPL, směrnice pro výcvik 
 jednotek VKPL, návrhy na protiletadlové kryty, cvičení zatemnění –  
 výsledky, použití orientačních důstojníků děl. v r. 1936, cvičení děl. pluku  
 153, nedostatky ve výcviku u děl. pluku 110, podmínky pro používání  
 upoutaných pozorovacích letounů, informační výcvik u 10,5 cm kanonu  
 vzor 35, návod pro výcvik počtářských rojů dělostřelectva. 
 
746    10 Repartice dorostu důstojníků v záloze letectva, příděl nováčků určitých 137 
 řemesel pro ZLS III. 



Inv. č.  Karton 

747    11 Adresování zásilek určených do továren leteckého průmyslu. 137 
 
748    20 Cvičení 3. jezd. brigády v roku 1936. 138 
 
749    21 Zasílání trestních spisů velitelům sborů, obžaloba pro zaviněnou ztrátu 138 
 tajných a důvěrných spisů. 
 
750    22 Předání a převzetí agendy 2. odd. ZVV Bratislava 2. oddělení VII. sboru, 138 
 písemný styk ZVV Bratislava se sbory, otisky pečetidla V. sboru. 
 
751    23 Opis rozsudku divisního soudu v Bratislavě pro ohrožování ochrany  138 
 republiky. 
 
752    24 Návrhy na doplňování služebních knih a předpisů, evidence důvěrných  138 
 služebních knih, připomínky k cvičebnímu řádu pěchoty, odevzdání knih 
 o sovětském letectví veliteli zem. letectva v Bratislavě, studie „Stíhací  
 letec“, letecké snímkování, směrnice a relace o závodech letectva ve  
 fotografování v roku 1936, fotoparametrické snímkování. 
 
753    27 Odřeknutí účasti na mezinárodním leteckém meetingu v Egyptě,  138-139 
 letecký meeting v Bukurešti, účast přednosty III. odboru MNO na  
 leteckém dni v Anglii, bezpečnost při létání na nových typech stíhacích  
 letounů, oslavy narozenin prezidenta republiky, armádní letecký den  
 1936, závody ve vedení leteckých jednotek, přehled letecké činnosti u  
 let. pluku 3 v roku 1935, přehled zpráv o německém letectvu, OPL o  
 pozemní armádě s fotografiemi, rozprava velitelů let. útvarů, organizační  
 záležitosti leteckého personálu,  ošetřovatelů, pozorovatelů, výkonných  
 letců, účast vojenských letců na podnicích civilních organizací, školení  
 personálu voj. povětrnostní služby, výkaz pro pozorovací letku,  
 plachtařské závody MLL, výcvik mužstva na voj. piloty letce. 
 Přelety hranic československými a cizími letadly, noční přelety přes  
 Nováky, zahraniční let let. pluku 3 do Rumunska, rozvrhy dálkových letů, 
 přelety zakázaných prostorů. 
 Charakteristika letounů, přistávání letadel cizích leteckých společností na 
 voj. letištích, plnění letounů palivem, školní letouny, vyslání čs. leteckých 
 důstojníků do Anglie, letecká výstroj a výzbroj letounů, pumová  
 shazovačka, útok letadel na upoutaný pozorovací balon. 
 Rozvrh a směrnice výcviku leteckého pluku 5 pro rok 1936, program  
 výcviku let. pluku 3 v zimním období, aplikační cvičení let. pluku 3,  
 počty hodin letů pro letecké útvary na r. 1937, zpracování relací o cvičení  
 letectva, pilotní výcvik, zdokonalovací výcvik leteckých pozorovatelů  
 štábu, letounoví pozorovatelé zbraní, rozkazy letů mjr. gšt. Š. J. s 20  
 snímky a návrhy na jeho jmenovaní pol. let. pozorovatelem štábu. 
 Pomocná vojenská letiště, opravy a doplňky k „Přehledu letišť v ČSR“, 
 evidence stálých voj. letišť, spolupráce letectva s útvary 1. horské brigády, 
 letiště, jejich zřizování, úprava, hodnocení, pracovní letiště, protiletadlové 
 kursy v r. 1935/36, nedostatky 81. letky, padáky. 
  
754    28 Nevhodné společenské styky kpt. děl. L. CH. 139 



Inv. č.  Karton 

755    32 Provádění zákona o obraně státu, přehled rozdělení kompetence mezi  139 
 MNO, ZVV a velitelstvím sborů. 
 
756    33 Dělostřelecké střelivo se zjištěným d 2 VO, letecké pumy. 139 
 
757    38 Změna organizace III. odboru MNO, návrh na dislokaci drag. pl. 3,  139 
 organizační návrh velit. 3. jezd. brig., podřízenost útvarů vel. jezdeckých  
 brigád a sborových proviantních skladů, reorganizace telef. a styčných 
 družstev dělostřelectva, dragounských pluků, letectva, změny v  
 působnosti a podřízenosti letecké služby. 
 
758    39 Nábor délesloužících u letectva, snížení počtů délesloužících, návrh na  139 
 zvýšení mezd dělnictva u ZLS III. 
 
759    44 Vojenský materiál z Jugoslávie – celní prohlídka. 139 
 
760    45 Prohlídky voj. jednotek jezdeckých, vozatajských, leteckých a  139-140 
 odstranění zjištěných závad, pohoštění rumunských letců, návštěva  
 rumunského krále Carola II., program návštěvy min. soc. péče Ing. J.  
 Nečase v Bratislavě, porada Stálé rady Malé Dohody v Bratislavě –  
 bezpečnostní opatření, program návštěvy britského leteckého attaché  
 u čs. leteckých jednotek. 
 
761    46 Ustanovení, zařazení, přeložení, přidělení důstojníků, výměna mužstva  140 
 drag. pluků, výcvik mužstva výcvikového tábora, střel. v Hlboké,  
 mírové počty, nedostatek mužstva let. pluku 3, zkušená důstojníků 
 jezdectva u ÚV a jiných zbraní, školy, kursy a zkušené důstojníků v 
 zahraničí v r. 1937, zkušená čs. důstojníků letectva v Rusku, zkušená  
 důstojníků just. služby pěchoty a dělostřelectva u letectva, zkušená 
 důstojníků letců armády SSSR, relace o zkušené ve Francii. 
 
762    49 Automobilové a letecké pohonné hmoty, prelimináře uskladnění, náležitosti. 140 
 
763    51 Mimořádné přídavky při ostrých střelbách a za přelety. 140 
 
764    52 Stížnosti a udání. 140 
 
765    54 Podmínky ke zřízení benzinové čerpací stanice v pohraničí, noční 140  
 spotřeba vývozu dřeva do ciziny, letecká výstava v Paříži r. 1936. 
 
766    55 Výběr koní pro Důstojníky gen. štábu 1 horské brigády u dragounského 140 
 pluku 3. 
 
767    59 Oslavy 28. října 1936. 140 
 
768    65 Střelby let. útvarů, MNO, VTLÚ a Škodových závodů, návěstní a  140-141 
 strážní oddíly pro výcvikový tábor, ostrá střelba dělostřeleckých  
 pluků 151 – 154 (směrnice), ostrá střelba z děl r. 1936, relace o ostré  
 střelbě z děl r. 1935 – poznatky, ostrá střelba z děl r. 1936 (pokyny,  



Inv. č.  Karton 

768    65 návrhy a doplňky směrnic, využití prostoru střelnice, hlášení o průběhu), 140-141  
 zpravodajské cvičení DZO, polní cvičení DZ a VV, poznatky letectva  
 získané při ostré střelbě DPL v r. 1935, ostrá střelba DPL v Jugoslávii,  
 sestavení a výcvik cvičné baterie pro ostrou střelbu střelec. kursu DPL v  
 r. 1936, přidělení cílových ploch pro letectvo v r. 1936. 
 Výsledky závodů letectva v ostré střelbě a bombardování v r. 1935,  
 směrnice pro vyhodnocení dopadů pum při leteckém bombardování,  
 nesynchronizovaná střelba z letounů, pokusná střelba VTLÚ,  
 bombardování s trhacími let. pumami, atmosférické vlivy na kulomety v 
 v hřídlech, závody letectva ve střelbě a bombardování v r. 1936,  
 balistické bombardování, záznam o činnosti VKPL 9. divize,  
 protiletadlová střelba z lehkých, těžkých a velkých kulometů a hledání  
 prostoru pro střelbu, kulometný protiletadlový výcvik u dělostřelectva,  
 přestřelování a prostřelování vlastních jednotek – výcvikové zkušenosti  
 v r. 1935, nabíjení děl při elevované hlavni, zřizování náhodných střelnic. 
 
769    67 Spálení neplatných spisů, vyřadění taj. spisů, spisy letectva, seznam  141 
 důstojníků a rotmistrů v. v. ZVV Bratislava, osobní doklady rotmistra  
 M. M. 
 
770    73 Spojovací škola, kurs pro velitele vojskových těles, kursy pro letounové 141 
 pozorovatele zbraní, protiletadlové kursy, střelecký kurs dělostřelectva,  
 mechanický kurs pro důstojníky letectva, informační kurs pro velitele 
 letek, geodetický, plynový, pyrotechnický kurs, aplikační kurs  
 dělostřelectva, pilotní škola mužstva pres. služby, přednáška o PLO,  
 směrnice k organizaci civilní protiletadlové obrany CPO v Piešťanech. 
 
771    75 Státní hlásná služba, zdokonalovací výcvik radiotelegrafistů, telefonní 141 
 stavby na voj. letištích. 
 
772    77 Havárie letadel. 141 
 
773    78 Nepřístojnosti při ubytování vojska 141 
 
774    79 Přijímání důstojníků u pěchoty, dělostřelectva a jezdectva k letectvu, 141 
 odborné zkoušky státních zaměstnanců v pomocné kancelářské službě 
 v obvodu ZVV Bratislava. 
 
775    80 Pokus vojína o sebevraždu. 141 
 
776    85 Rozdělení úvěru na r. 1936, spolupráce s letec. při ostré střelbě z děl v 141-142 
 r. 1935, organizace spolupráce letectva pro výcvik technický a ostrou 
 střelbu OPL, DPL, KPL, přidělení letů, letounových pozorovatelů zbraní, 
 let. detašmanů ke cvičením v r. 1936, směrnice ZVV Bratislava pro cvičení  
 v r. 1936, rozvrh výcviku nováčků u letectva v r. 1936, hlášení 10. divise o  
 cvičení na měsíc prosinec 1936, informační prohlídka posádky v Trenčíně,  
 praktický výcvik záložních důstojníků na velitele setnin, rozhodčí služba pro  
 ZC 1936, evidence výcvikových prostorů, zimní stanice cyklistic. praporu 3,  
 pokyny pro používání voj. cvičišť upravených na pomocné voj. letiště. 



Inv. č.  Karton 

777    88 Společenský styk důstojníků s členy konsulárního sboru cizích států 142 
 v posádce Bratislava. 
 
778    89 Přehled zbroj. materiálu ZLS, posudek na lafety vz. 34, letecké kordíky.  142 
 
779    90 Vyznamenání a pochvalné uznání. 142 
 
780    91 Inventura vozatajského materiálu u jezdeckého pluku 3. 142 
 
781    94 Kontrolní lékařské prohlídky výkonných vojenských letců, rekreace  142 
 vojenských letců z řad délesloužících 
 
782    95 Zájem zpravodajské služby cizích států o čs. letectvo. 142 
 
783    97 Zjišťování pevných bodů v okolí dělostřeleckých posádek, letecké práce  142 
 VZÚ v roku 1936. 
 
784    98 Aktivní OPLT (transportů) – cvičení v nakládání. 142 
 
785    99 Maskovací sítě pro děla. 142 
 
 
 ZVV Bratislava, Vojenský odbor (V. O.) 

786    2 Oprava speciálních automobilních vozidel. 143 
 
787    3 Letecké minerální oleje, zbrojířské čistící potřeby, konservační materiál. 143 
 
788    7 Součinnost dělostřelectva s tanky a podpora dělostřelectva v boji proti  143 
 nim, kurs CPO pro PV, kurs měřičů DPL a učební osnova, kurs pro  
 důstojníky DPL v záloze, automobilní kurs pro aspiranty, osnovy  
 aplikačního kursu dělostřelectva, organizace civilní protiletecké ochrany  
 v obci, spolupráce voj. posádek s ČsČK, propagační letecký den v  
 Brezně nad Hronem, zatímní mírové počty materiálu remontních baterií,  
 škola na důstojníky DPL v záloze. 
 
789    20 Přejmenování jezdeckých pluků na pluky dragounské, opravy učební  143 
 osnovy školy na důstojníky jezdectva v záloze. 
 
790    23 Zemský kárný soud na ochranu republiky v Bratislavě. 143 
 
791    24 Zrušení výnosů MNO, padáky, návrh směrnice pro hospodaření s  143 
 leteckým výstrojem, odborné časopisy pro velitelství letectva, evidenční  
 záznamníky materiálu letectva, letecké snímkování. 
 
792    27 Jmenování výkonných letců, letecké zprávy MVP, evidence vojenských 143-144 
 výkonných letců, výcvik a evidence letounových pozorovatelů zbraní a  
 štábu, vyslání delegace čs. vojenských letců do SSSR, přelety čs. hranic  
 cizími letadly, přelety státních hranic čs. letadly, Armádní letecký den v 



Inv. č.  Karton 

792    27 r. 1936, letecké dny, létání v rojích, létání příslušníků vojenského  143-144 
 letectva u civilních leteckých korporací, lety noční, orientační,  
 výškové, bombardovací, studijní lety důstojníků zdravotních a let.  
 útvarů, přelety, životospráva výkonných letců pro noční létání, přídavek  
 za noční lety, nedovolené létání nad barrandovskými filmovými ateliery,  
 letecká kurýrní služba presidenta republiky. 
 Propůjčování voj. letadel a hangárů civilním leteckým organizacím, 
 umělá hnojiva a osev pro letiště, hlášení početního stavu draků a motorů, 
 technická data, ošetřování, závady a opravy leteckých motorů a letadel, 
 padáky, pokyny pro nákup leteckého materiálu, letecký výstroj, výstroj 
 pro letecké mechaniky, použití skruží z vlnitého plechu u letectva,  
 letecká speciální vozidla, výdej spotřebního materiálu aeroklubům,  
 letecké filtrační vozíky, nálezné za rukávové terče, vrtulové knihy,  
 plachtařské závody MLL. 
 Havarie, přijímání do školy na důstojníky let. v záloze, výcvik v létání 
 v noci, lékařské prohlídky důstojníků letectva, výcvik radiotelegrafického 
 letectva, kurs pro letecké pozorovatele zbraní, pilotní výcvik presenčně  
 sloužícího mužstva, aplikační letecké kursy. 
 
793    33 Letecká munice. 145 
 
794    44 Příspěvek pro Národní leteckou sbírku, půjčka obrany státu –  145 
 propagace letáky. 
 
795    45 Prohlídka vozatajského materiálu dragounských pluků, inspekce leteckých 145 
 a OPL jednotek přednostou leteckého odboru MNO, návštěva štábu  
 letectva SSSR. 
 
796    46 Žádost kancelářského pomocníka u vojenské správy o přemístění k 145 
 civilnímu státnímu úřadu. 
 
797    49 Povolení odběru leteckých pohonných hmot a minerálních olejů ze zásob 145 
 vojenské správy civilním leteckým korporacím, jednotné palivo pro  
 letecké motory, obsluha ukazatelů paliva. 
 
798    54 Účast čs. leteckých důstojníků na letecké výstavě v Paříži. 145 
 
799    59 Štefanikův memoriál, věnování standarty a stuh cyklistickému praporu 3 145 
 v Levicích. 
 
800    64 Dozorčí a strážní služba v budovách ZVV v Bratislavě. 145 
 
801    65 Ostrá střelba a bombardování v r. 1936, závody letectva v ostré střelbě a 145 
 bombardování, letecký detašmán v Kumboru, ostrá střelba DPL v 
 Jugoslávii, smluvené terče a signály pro spolupráce DPL s letcem, 
 střelecký kurs DPL, kurs pro letecké střelce 
 
802    69 Mezinárodní soutěž v letecké akrobacii o „cenu národů“ v Berlíně, kursy 145 
 branné přípravy, vojenský tělocvičný kurs. 



Inv. č.  Karton 

803    70 Započítání činné služby leteckých důstojníků pěchoty a dělostřelectva, 145 
 dobrovolná další činná služba. 
 
804    73 Kurs pro rotmistry zbrojíře letectva, zkoušky délesloužících letectva,  145 
 zpráva o činnosti MLL v Trenčíně za rok 1935, přednáška „Moderní  
 směry v letectví“, Matice vojenská. 
 
805    75 Reportáž „Letecký den“, povolení radiopřístroje mužstvu, rušení příjmu  145 
 meteorologických zpráv na voj. letecké povětrnostní stanici 10 v Košicích, 
 letecké radioelektrické stanice a středisko, stavba antény v Liblicích,  
 výcvik v Morseově a semaforové signalizaci. 
 
806    77 Úmrtí a sebevraždy. 145 
 
807    80 Pokusy o sebevraždu a sebevraždy, deputace k pohřbu, slavnost italské 145 
 kolonie na hřbitově v Šamoríně. 
 
808    82 Úprava přídělu Věstníků MNO, opravy technického výnosu 17A. 145 
 
809    85 Létání nezařazených jednotek letectva v době ZC. 145 
 
810    89 Závady v seřízení kulometů synchronizovaných v letadle B-534. 145 
 
811    91 Sestavení jezdectva, tažných a soumarských postrojů, americké postroje, 145 
 jezdecké postroje vz. 34, posedlí vz. 34 – úprava. 
 
812    94 Přehled činnosti psychotechnické stanice v Bratislavě. 145 
 
813    97 Mapa povětrnostních stanic v ČSR. 145 
 
 Intendance, dův. 

814    62 Stavba kasáren v Banské Bystrici, Trenčíně a v Kremnici. 146 
 
815    78 Adaptace městské nemocnice v Ružomberoku pro divisní nemocnici. 146 
 
 
 Intendance 

816    66 Dodávka elektrické energie pro vojenské objekty. 146 
 
817    72 Vrácení neprávem vyplacené náhrady za škody způsobené čs. vojskem 146 
 v roku 1919. 
 
 
 
 
 
 
 



Rok 1937 
 
Inv. č.  Karton 

818 Štáb, 2. oddělení, oper. taj. 147 
 Směrnice o použití lehkých železobetonových stanovišť pro opevnění 
 hranic, směrnice pro stavbu lehkých stanovišť, kompetence a odpovědnost 
 velitelů pověřených budováním LO, směrnice pro přípravu stanovišť zbraní  
 PÚV v LO, směrnice pro přípravu velení a pozorování v pásmech LO,  
 ventilace objektů LPO, budování překážek v LO, přehrazení silnic a cest 
 čj. 50 004 – 50 404. 
 
 ZVV Bratislava, dův. 
819    1 Pokyny pro pomocné voj. asistence 147 
 
820    2 Příděl automobilů, nepřípustné používání motor. vozidel, motorové  147 
 cisterny Tatra pro letectvo, kursy pro přednosty automobilové služby a 
 služby silniční dopravy, kurs pro voj. zástupce při přijímací komisi motor.  
 vozidel, kursy a výcvik řidičů motor. vozidel, automobilní kurs pro  
 aspiranty a důstojníky pěchoty. 
 
821    4 Hlášení o služebních cestách, stanovení úvěru na služ. cesty, data cest.  147 
 pasu div. gen. A. Eliáše. 
 
822    5 Nový typ závor, překročení silnic v míru, závory na komunikacích,  147 
 pracovní oddíl pro stavbu silnice v Rachově, tatranská okružní silnice,  
 projektované turistické cesty v Tatrách, vystavění mostu přes Hornád  
 ve Spišské Nové Vsi, popis vnitrozemských vodních toků. 
 
823    6 Skupinové cvičení VI. sboru, posudek návrhu Cvičebního řádu pro 147 
 cyklist. jednotky. 
 
824    7 Označení motorizovaných baterií děl. pluků, hodnocení důstojníků v záloze 147 
 – funkcionářů CPO, civilní protiletecká ochrana, ochrana podniků proti  
 leteckým útokům, hlásná služba, relace o cvičeních OPL r. 1936, povolávání  
 k pasivní součinnosti při OPL, spolupráce letectva a CPO, spolupráce voj.  
 správy s místními poradními výbory, kurs závodní protiletecké ochrany,  
 součinnost vojska s CPO při cvičení OPL r. 1937, organizace majákové sítě  
 pro cvičení OPL ZVV BA, úvaha o výcviku velitelů CPO, kursy brannosti,  
 návrhy na protiletecké kryty, závady ve výškoměrech, výsledek prohlídky děl.  
 materiálu DPL, školy a kursy v školním roce 1937/38, nařízení pro výcvik děl.  
 oddílu 83 (1936/37), školy a kursy pro důstojníky v záloze, používání seznamu  
 souřadnic pro výcvik u děl. útvarů, střelecké kursy dělostřelectva, škola pro  
 rotmistry dělostřelectva, aplikační kurs dělostřelectva, škola na důst. mat. děl.  
 v záloze v Olomouci, školy na důstojníky děl. v záloze, hlášení o průběhu škol  
 na důstojníky děl. v záloze, odborný a speciální výcvik aspirantů na orientační  
 spojovací a zpravodajské důstojníky děl. v záloze, výcvik počtářských rojů u  
 polního a těžkého dělostřelectva, aplikační cvičení děl. pluku 109 v terénu,  
 sestavení a výcvik cvičné baterie pro ostrou střelbu střel. kursu DPL, zkoušky  
 s naslouchacími jamami, kurs pro důstojníky DPL, přednáška o DZO, přístroje  
 záměrné, orientační a děl. teodolit vz. 34, popis a návod k úžití, fotografie. 



Inv. č.  Karton 

825    8 Podezřelé cesty slovenského herce a italského obchodníka po Slovensku. 148 
 
826    9 Odchod ppor. něm. národnosti do Německa na povolení maďarského  148 
 státního příslušníka v hraničním pásmu 
 
827    10 Personální věci pro hlavní odvody v r. 1937, návrh působnosti doplň.  148 
 služby sboru pro domácí řád. 
 
828    11 Přeprava nováčků v r. 1937. 148 
 
829    15 Povyšování výběrem – zvláštní seznamy. 148 
 
830    19 Stížnosti na kvalifikaci, seznam obč. zaměstnanců ZVV Bratislava. 148 
 
831    20  Směrnice pro velitelský výcvik v rychlé jednotce, směrnice pro výcvik a  148 
 cvičení 3. jezd. brigády v r. 1937, hlášení o průběhu kursu pro velitele 
 oddílů jezdectva, pokyny pro výcvik kanonových čet jezdectva, vydání 
 nové učební osnovy školy pro důst. jezdectva v záloze, poddůstojnické 
 školy speciálních čet jezdectva, soustředěný výcvik zákopníků jezdectva, 
 pokyny pro výcvik technické čety jezdectva, návrh cvičebního řádu pro 
 MPO a roty motocyklistů. 
 
832    21 Stížnost na potrestání. 148 
 
833    22 Přehled pravidelných důvěrných hlášení pro ZVV Bratislava, otisky 148 
 kulatých razítek VI. sboru, Ústředního leteckého skladu a vojenského 
 prokurátora. 
 
834    23 Kárná řízení, vyšetřování udaní, chování příslušníků armády na 148 
 veřejnosti. 
 
835    24 Vyřazení knihy Fraňo Král „Cesta zarubaná“ z knihoven voj. zátiší,  148-149 
 návrh předpisu Muniční služba a ukládání munice, předpis „Telegrafní  
 a telefonní dopravní řád a staniční služba“, připomínky k předpisu  
 Org. III., úpravy předpisů evidence udělených sňatků důstojníků, zákaz 
 rozšiřování tiskopisů a letáků ludové strany slovenské, cvičení s kulomet. 
 fotograf. přístroje, letecká snímkování, závody letectva ve fotografování, 
 revisionistická brožura Jiřího Mikuly. 
 
836    26 Rekreace rotmistrů a důstojníků. 149 
 
837    27 Přidělení let. důstojníků k výkonu služby u sborů, letecké práce VZÚ, 149-150 
 kontrola cizozemských letadel orgány voj. správy, program letecké  
 branné výchovy, urychlené doplnění sboru důstojníků let. z povolání, 
 rozdělení pilot. vaků, přemístění absolventů školy na důst. let. v záloze  
 od VLÚ k let. plukům, bulharští letečtí důstojníci v Budapešti,  
 jmenování podporučíků let. pres. služby v r. 1938, hlášení o letounových  
 pozorovatelích zbraní, zdokonalovací výcvik pol. let. pozorovatelů štábu, 
 létání v malých výškách, jmenování výkonných letců. 



Inv. č.  Karton 

837    27 Výcvik vojínů v povětrnostní službě, kurs v létání v noci pro  149-150 
 pozorovatele, noční létání na civilních letištích, přelety a přistání cizích 
 letadel na území ČSR, výkonná letecká služba, stížnost na lety pilotní  
 školy v Nitře nad městem, účast čs. důstojníků na leteckém dni v Anglii, 
 chvála čs. voj. letců ve Švýcarsku, povolení létání kpt. let. francouzské 
 armády na vojenských letounech. 
 Zřízení vojenských správ letišť, evidence stálých voj. letišť a kasáren, 
 pomocná voj. letiště ZVV Praha, přehled letišť v ČSR, nájem pozemků 
 pro účely voj. správy v Topolčanech, ochrana letiště v Malackách,  
 nedostatky na letištích, vojenské pomocné letiště „Ladová“ u Lučence,  
 povolení fy Baťa používat voj. letiště v Nitře, výzbroj a výstroj letadel,  
 letové vlastnosti letounu Bš-122, charakteristika škol. letounů,  
 správkové řízení dolétaných letounů, označení letek, technická a  
 provozní data o letounech.  
 Padáky, let. spc. vozidla, letecké opravy, letecký materiál, účast na  
 mezinárodním leteckém meetingu v Curychu, závody letectva ve  
 fotografování, závody letectva v ostré střelbě a bombardování, nouzové  
 přistání anglického dopravního letadla, oznamování zpráv úmrtí  
 výkonných letců příbuzným, letecké nehody. 
 Přidělení důstojníků na zkušenou k VTLÚ, zřízení pilotní školy u  
 letky 10 v Nitře, výcvik let. střelců a radiotelegrafistů, pilotní výcvik  
 pres. mužstva, kurs pro pozorovatele letectva, pokyny velitele zem.  
 letectva Brno pro cvičení v r. 1937, zdokonalovací výcvik důstojníků  
 gšt., program a pokyny pro výcvik let. pluku 3 a let. pluku 5, požadavek  
 letů pro děl. pl. 153, přidělení letů, letoun. pozorovatelů štábu a zbraní a  
 leteckých detašmánů k cvičením v r. 1937, rozdělení gážistů děl. pl. 201,  
 výcvik na letounech B 534, Řadění absolventů škol na důstojníky  
 letectva v záloze k leteckým útvarům, organizace spolupráce letectva pro  
 výcvik technický a ostrou střelbu, kurs prolet. pozorovatele zbraní,  
 protiletadlový kurs pro důst. jezdectva, děl. a letectva, noční  
 bombardování a ostrá střelba na rukávový terč let. pluku 5, výcvik  
 mužstva v r. 1937/38, učebná osnova zkrácené poddůstojnické školy,  
 kurs pomocných leteckých mechaniků, informační kurs pro velitele letek,  
 mechanický kurs pro důstojníky letectva, výběr učitelů a instruktorů pro  
 pilotní výcvik v r. 1937/38, pilotní výcvik u aeroklubu a Ústřední let.  
 školy, studie o Nationalsocialistisches Fliegerkorps, rozbory letů pro  
 pilotní výcvik, učebná osnova školy let. dorostu, výkonní letci četn. let.  
 hlídek. 
 
838    30 Stavba Zemského úřadu v Bratislavě. 150 
 
839    32 Provádění zákona o obraně státu. 150 
 
840    33 Vlastnosti střeliva, zakládání vzorkových nábojek, výcvikové pomůcky, 150 
 výměry střeliva, výcviková letecká munice. 
 
841    35 Truhlíky pro cvičení v zásobování municí. 150 
 
 



Inv. č.  Karton 

842    38 Podřízenost děl. protiletadlových pluků, sborových prov. skladů, let.  150 
 střelnice, organizace intendanční služby, organizace ubytovací skupiny, 
 org. změny u let. pluku 3, děl. pluku 126, stanovení počtu délesloužících, 
 rozprava velitelů leteckých útvarů na MNO, mírové počty zdrav. služby,  
 poštovní holubi a převozné holubníky, zřízení výcvikových rot u  
 automobilových praporů 1 – 7. 
 
843    39 Seznam důstojníků a rotmistrů ZVV Bratislava. 150 
 
844    43 Doplňky a opravy učebních osnov pěchotních střeleckých kursů a škol  150 
 na důstojníky pěchoty v záloze, výsledek přehlídky výcviku mužstva  
 1. ročníku školy na důstojníky pěchoty v záloze, kurs pro důstojníky  
 pěchoty a jezd. u útočné vozby v r. 1938. 
 
845   44 Výcvikový úvěr § 30: vyúčtování za rok 1936, rozdělení a hospodaření v 150 
 r. 1937, vyžádání na r. 1938, státní rozpočet republiky československé  
 na r. 1938. 
 
846    45 Vymezení pravomoci intendančních prohlídek, návštěva presidenta  150 
 republiky ve Voj. technickém a leteckém ústavu v Letňanech, zpráva o 
 technické a technickosprávní  prohlídce jednotek leteckého pluku 3, 
 kongres „Sdružení pro společnost národů“, sjezd spolku Marine-Verband 
 v Budapešti, svolání veřejné členské schůze důstojníků z povolání v. v. 
 návštěvy presidenta republiky Dr. E. Beneše a předsedy vlády Dr. M.  
 Hodži v Bratislavě, pobyt mjr. britské armády v ČSR, cesta brit. voj.  
 attaché po ČSR, účast voj. delegace na korunovační slavnosti v Londýně. 
 
847    46 Přemístění, přidělení a ustanovení důstojníků, přemístění gážistů a obč. 150-151 
 zaměstnanců, výměna a odvelování mužstva, zřízení nových jednotek u 
 3. let. pluku a podřízení polních letek, nábor délesloužících. 
 
848    47 Plynové kursy, učebná osnova plyn. kursu pro důstojníky gen. št. zbraní 151 
 a služeb, výsledky pokusné a vědecké práce lékařského pracovníka sboru 
 v Olomouci – Lutíně, pokyny pro výcvik v užívání přístrojů, náhr. látek 
 a jiných pomůcek při výcviku ochrany proti bojovým chemickým látkám, 
 cvičný plynový materiál a výcvikové pomůcky. 
 
849    48 Rozdělení gážistů u voj. útvarů ZVV Bratislava, předepsané mírové počty  151 
 civ. zaměstnanců. 
 
850   49 Náležitosti automobilových a leteckých pohonných hmot, výkazy o  151 
 spotřebě a množství let. pohonných hmot, letecký minerální olej,  
 benzinové čerpací stanice v pohraničí, čerpací stanice na naftu a plynový  
 olej, evidence silnoproudého elektrického vedení, elektrizace okresu 
 modrokamenského a krupinského. 
 
851    52 Anonymní dopis ohledně stravování vojáků a zacházení s něm. vojíny, 151 
 vyšetřování pro úplatkářství velitele LSJ, nevhodné chování důstojníků. 
 



Inv. č.  Karton 

852    55 Úprava remontní služby, doplňování koní. 151 
 
853    56 Povolení k sňatku. 151 
 
854    59 Oslava 87. narozenin presidenta republiky, Národní pouť na Bradlo, 151 
 položení základního kamene kasáren v Myjavě, slavnost křtu motorových 
 tankových lodí v Komárně, směrnice k výzvě celostátního výboru pro 
 oslavu 20. výročí SSSR, přehlídka vojska bratislavské posádky, odevzdání 
 plukovních praporů, věnování stuh, vojenská večeře u presidenta republiky. 
 
855    61 Statistika zaměstnanců – Slováků voj. správy na rok 1937. 151 
 
856   62 Stavby voj. objektů, kasáren, vojenské správy budov, stavba  151 
 Důstojnického domu v Bratislavě. 
 
857    63 Stavba vodovodu, nové pojmenování důstojnických jídelen. 151 
 
858    64 Stráž obrany státu, SdP – hlídání bezpečnostních orgánů a voj. budov, 151 
 doplnění strážních pravidel o budovách ZVV Bratislava a muničního  
 skladu 3 v Trenčíně. 
 
859    65 Rozdělení úvěru na § 22 r. 1937, střelnice v Hlbokém, výcvikový tábor 151-152 
 a pokyny pro ostrou střelbu v Plaveckém Podhradí, ostrá střelba z děl  
 V. a VII. sboru, ostrá střelba útvarů DPL, náměty, programy, rozkazy,  
 směrnice, hlášení o průběhu ostré střelby z děl, střelba protitanková a  
 protiletecká, přidělení střelnic, ostrá střelba VKPL – pokyny a hlášení,  
 výcvik se světlomety, cvičení děl. pluku 153, směrnice pro ostrou střelbu  
 a bombardování v Malackách, výcvik jednotek KPL v ostré střelbě –  
 pokyny a poznatky, ostrá střelba minometných jednotek, střela z děl lodní  
 roty, střelba Škodových závodů na dělostřeleckých střelnicích, přidělení  
 cílových ploch pro letectvo, bezpečnostní pravidla na střelnici v Plav.  
 Podhradí, balistická střelba, balistické bombardování VTLÚ,  
 protiletadlové pluky, střelba vzduchovkami, přestřelování a prostřelování  
 vlastních jednotek – zkušenosti z r. 1936, střelecký kurs dělostřelectva,  
 námět cvičení divisního dělostřelectva, pěchotní střelecké kursy. 
 
860    67 Předání agendy válečného průmyslu vel. V. sboru, předání doruč. knih  152-155 
 vel. VII. sboru, hlášení o spisovém materiálu býv. rak.-uherského vojska,  
 seznam výkonných letců, založení důver. spisů ZVV, 3. odd. 1922 – 1936.  
 Poznámky o závěrečném cvičení u Sedlčan r. 1922. 
 Poznámky o informačním kurse pro generály a plukovníky ve Versailles  
 v roku 1925.  
 Obrana proti letadlům. 
 Dislokační přehled velitelství, útvarů a ústavů v obvodu ZVV v Praze. 
 Všeobecné poznatky ze závěrečných cvičení v r. 1927. 
 Směrnice MNO pro cvičení v r. 1928. 
 Úprava proviantní služby u vojskových těles a útvarů v poli. 
 Omezení služebních cest. 
 Určování postupných cílů a pásem činnosti. 



Inv. č.  Karton 

860    67 Smíšený přezvědný oddíl. 
 Výcvik u leteckých jednotek – návrh služebního předpisu.  152-155 
 Směrnice pro rozhodčí službu. 
 Směrnice ZVV v Bratislavě pro cvičení v roku 1928. 
 Směrnice ZVV v Bratislavě pro výcvik ve zpravodajské službě před 
 závěrečnými cvičeními, r. 1928 
 Směrnice pro závěrečná cvičení v r. 1928. 
 Pochody válečných mostových souprav motorickým vlakem. 
 Cvičební řád pro cyklistické roty a eskadrony – návrh. 
 Všeobecné poznatky ze závěrečných cvičení v roku 1928. Všeobecné  
 poznatky MNO a ZVV v Bratislavě ze závěrečných cvičení v roku 1928. 
 Závěrečná cvičení 1928 9. a 10. p. divize u Šale nad Váhem. 
 Směrnice pro závěrečná cvičení ZVV v Bratislavě v roku 1929. 
 Všeobecné poznatky ze závěrečných cvičení v roku 1929. 
 Směrnice pro výcvik a cvičení v r. 1929/30. 
 Polní řád ze stanoviska obrany proti letadlům. 
 Útoková lávka s plováky vz. 29. 
 Všeobecné směrnice ZVV v Bratislavě pro závěrečná cvičení. 
 Směrnice pro závěrečná cvičení v r. 1930. 
 Závěrečná cvičení 1930 – sloučení motor. vozidel s útvary. 
 Směrnice pro výcvik a cvičení v r. 1930/31. 
 Všeobecné poznatky ze záv. cvičení v roku 1930. 
 Směrnice pro přípravu pomocných vojenských asistencí. 
 Seznam důstojníků a rotmistrů, kteří se zúčastní záv. cvičení 1930. 
 Spojení a spojovací služba v různých fázích. 
 Závěrečná cvičení 1930 u Levic. 
 Všeobecné poznatky ze závěrečných cvičení v roku 1930. 
 Směrnice pro improvisovanou obranu protiletadlovou. 
 Směrnice pro závěrečná cvičení v roku 1931. 
 Směrnice pro přepravu nováčků. 
 Směrnice pro výcvik a cvičení v r. 1931/32. 
 Všeobecné poznatky ze závěrečných a skupinových cvičení r. 1931  
 (ZVV Bratislava).  
 Všeobecné poznatky ze závěrečných cvičení v r. 1931 (MNO). 
 Závěrečná cvičení 1931 u Zvolena. 
 Směrnice  pro cvičení v r. 1932 – náležitosti. 
 Konkubináty voj. gážistů. 
 Použití voj. evidence gážistů. 
 Rozdělení agend ZVV Bratislava (r. 1932). 
 Německý a rakouský „P. u. G.“ 
 Směrnice pro intendanční službu. 
 Směrnice pro intendanční útvary při závěrečném cvičení 1935. 
 Poznatky ze závěrečného cvičení 1935. 
 Dislokační přehled Zemského četnického velitelství v Bratislavě. 
 Organizační údaje výkonných orgánů služeb (VŠV) 
 Opevňovací práce – náležitosti. 
 Směrnice pro závěrečná cvičení v r. 1931, všeobecné poznatky ze  
 závěrečných a skupinových cvičení v r. 1931, kronika a kronikář ZVV,  
 ničení neplatných spisů, nápisy na voj. budovách na Slovensku. 



Inv. č.  Karton 

861    69 Vojensko-sportovní závody armád Malé Dohody 1937, podporování  155 
 brannosti, návrh na nový řád odboru maďarských skautů na Slovensku. 
 
862    70 Administrativní podřízenost útvarů v obvodu ZVV Bratislava od 1. 155 
 ledna 1937, zvýšené započítání činné služby letecké, převzetí úřadu 
 přednosty pomocného úřadu ZVV Bratislava, odevzdání a převzetí 
 technicko-správní služby, ustanovení a pověření vyšších důstojníků. 
 
863    72 Poznatky o polních škodách při závěrečných cvičeních r. 1936,  155 
 hlášení o zadluženosti gážistů. 
 
864    73 Kurs pro velitele voj. těles 1936/37, kursy pro aspiranty, zkoušky o 155 
 přijetí na důstojníky z povolání. 
 
865    75 Státní hlásná služba, likvidace telegraf. skladu ZVV, obcházecí telef. 155-156 
 zařízení, stálá telefonní zařízení, telefonní sítě, deposita tel. prap. 7, 
 oběžníky Voj. radioelektrického ústředí, radiostanice pro HS, kontrola 
 dopravní kázně radiotelegrafní při ZC 1937, vojenské radiostanice, 
 spojovací školy, poznatky z radiocvičení 1937, výcvik radiotelegrafistů 
 a radiomechaniků, seznam vojenských telefonních stanic, výcvik 
 poštovních holubů a holubářů. 
 
866    78 Bratislava – Zámecké kasárny a hrad – předání městu, zřízení nových  156 
 letek, změny v dislokačním seznamu velitelství I. sboru. 
 
867    79 Školení důstojníků v zahraničí, zpráva o anglickém letectvu, studium čs. 156 
 důstojníka na letecké vysoké škole válečné ve Francii, zkušená důstojníků 
 tech. zbroj. let., zvláštní zkoušky majorů intendantstva, zkušená důstojníků 
 cizích armád u let. útvarů a ústavů.  
 
868    80 Úmrtí, sebevraždy, opatření k pohřbu T. G. Masaryka. 156 
 
869    81 Stejnokroj důstojníků a rotmistrů, letecký výstroj, automobilní výstroj, 156 
 balení nosného ženijního výstroje zákop. družstva dragounského pluku. 
 
870    82 Rejstřík k dův. rozkazu ZVV Bratislava roč. 1936. 156 
 
871    84 Zásoby výbušnin a obalů, pyrotechnický kurs. 156 
 
872    85 Směrnice pro cvičení ZVV v r. 1937, závady střeliva DPL, cvičení v 156-157 
 žel. strážní službě, cvičení v zásobování municí, dělové střelivo pro  
 ostrou střelbu, výcvikové směrnice pro letní období 1937, rozvrh  
 cvičení, výcvik ženijních pluků na Dunaji, spolupráce s útočnou vozbou,  
 zvláštní pokyny velitele dělostřelectva sboru, směrnice pro cvičení 1937  
 – nařízení velitelství VII. sboru, letní cvičení v horách 1. horské brigády,  
 zvláštní cvičení v září 1937, pokyny pro výcvik poddůstojníků presenční  
 služby, zvláštní pokyny pro výcvik pro zimní období 1937/38, poznatky  
 o výcviku 1936/37.  
  



Inv. č.  Karton 

872    85 Poznatky o výcviku při závěrečných cvičeních I. skupiny v r. 1936,  156-157 
 účast civilních a vojenských hostí při závěr. cvičeních, doplňky  
 směrnic pro rozhodčí službu závěr. cvičení, ubytování útvarů 3. jezd.  
 brigády při koncentraci a náměty pro brig. cvičení č. 1 – 6, velitelská  
 cvičení, cvičení německé armády v r. 1936. 
 
873    86 Mravní výchova vojska, přednášková činnost a výchova mladého  157 
 důstojníka, prozatímní pokyny pro činnost voj. orgánů branné výchovy. 
 
874    88 Konsulární attaché u říšskoněmeckých konsulátů v ČSR. 157 
 
875    89 Výzbroj, výcvik v trhání nevybuchlých střel. 157 
 
876    90 Pochvalná uznání, vyznamenání. 157 
 
877    91 Nedostatky u vozatajských eskadron. 157 
 
878    93 Povolávání příslušníků zálohy a jejich výcvik. 157 
 
879    94 Lékařské prohlídky, psychotechnické zkoušky, nová náležitost polní 157 
 nemocnice, náležitost zdravotní roty typu C. 
 
880    95 Zpravodajská ofensivní služba. 157 
 
881    97 Gážisté a mužstvo mapovacího oddělení voj. zeměpisného ústavu. 157 
 
882    98 Kursy pro vojensko-železniční služby. 157 
 
883    99 Stavba úkrytů k plyn. výcviku, Maďarsko – opevnění pohoří Matra, 157 
 cvičné zákopnické prapory – poznatky z výcviku 1936, odborná relace 
 o výcviku ženijního vojska. 
 
 
 ZVV Bratislava 

884    1 Vojenské pomocné asistence. 158 
 
885    2 Motorová vozidla, výcvik automobilního personálu, automobilní kurs  158 
 pro aspiranty, učební osnova automobilového kursu pro důstojníky a  
 rotmistry v učilišti útočné vozby, učební osnova motocyklového kursu  
 pro aspiranty, automobilová a motocyklová soutěž Malou Dohodou –  
 účast jihoslovenských účastníků, „Národní jízda pohotovosti“ v  
 Bratislavě. 
 
886    3 Používání olejů, konservování a konservační materiál, výkazy civilních 158 
 zaměstnanců. 
 
887    4 Služební cesty, letecká kurýrní služba pro presidenta republiky. 158 
 



Inv. č.  Karton 

888    7 Civilní protiletecká ochrana, závodní protiletecká ochrana,  158 
 spoluúčast letectva při cvičení CPO, směrnice pro cvičení CPO,  
 protiletecká ochrana v obcích, železniční protiletecká ochrana, ukryty  
 ze skruží, zatímní počty materiálu pro školy na důstojníky v záloze  
 motorizovaného dělostřelectva, zatímní mírové počty materiálu baterie  
 8˙35 dělostřelectva proti letadlům, učební osnova kursu na orient. důst.  
 děl. v záloze, výcvik vulkanizérů, elektromontérů, řidičů parních  
 nákladních automobilů, učební osnova kursu pro důst. děl. v záloze,  
 učební osnova školy na důstojníky těžkého, polního, lehkého a hrubého  
 motorového dělostřelectva v záloze, učební osnova aplikačního kursu  
 dělostřelectva, kursy a učební osnovy DPL (střelecký, naslouchačů,  
 světlometníků a měřičů), škola na důstojníky DPL v záloze 1937/38  
 záměrné přístroje.  
 
889    10 Hlavní odvody r. 1937, propuštění židovských vojínů z činné služby. 158 
 
890    11 Zvláštní zařízení k znemožnění dopravy na silnicích. 158 
 
891    12 Dovolené 158. 
 
892    13 Organizace duchovní služby v armádě – vydání směrnic, židovské  158 
 svátky v r. 1937, slavnostní bohoslužby. 
 
893    14 Likvidace kroužku členů „Střelec fondu branné moci“ u ZVV  158 
 Bratislava, representační fond důstojníků sboru ZVV, dělostřelecký  
 fond při II/1 odd. MNO, podpory pro voj. výkonné letce, sbírka na  
 slovenské školy, IV. Masarykův den čsl. zahraničí, dar Masarykově  
 lize proti tuberkulose, den Ruského válečného invalidy, Štefanikova  
 kolej, prodej dobročinných známek, sbírky na Slovenské národní  
 muzeum, na pomník P. O. Hviezdoslava. 
 
894    18 Vojenský film, věnování „Slavnostního pochodu“ p. p. 41 hudebním 158-159 
 skladatelem Josefem Martinovským. 
 
895    19 Pochybnosti o kvalifikačních orgánech, evidence a kvalifikace obč. 159 
 zaměstnanců vojenské správy, správní působnost ve věcech obč.  
 zaměstnanců. 
 
896    20 Celostátní jezdecké závody, Malodohodové Military. 159 
 
897    22 Pravomoc podpisová přednostů osob. skupin velitelů sborů, přehled 159 
 pravidelných obyčejných hlášení pro ZVV, kresliči pro ZVV. 
 
898    23 Jmenování členů disciplinární komise I. stolice při MNO. 159 
 
899    24 Návrh na předpis „Zbrojní a automobilní služba u vyšších velitelství  159 
 v míru“, překlad francouzského prozatímního předpisu pro použití  
 motorizovaných a mechanizovaných jezdeckých jednotek, návrh a  
 doplňky k novému hospodaření se spotřebním materiálem,  



Inv. č.  Karton 

899    24 nakládání záznamníků na org. celky, nabídky a objednávky časopisů,  159 
 příruček, knih, sborníků, seznam publikací vydaných voj. vědeckým 
 ústavem v Praze, seznam knih odborné vojenské knihovny 1. hor.  
 brigády, vojenské knihovnictví a voj. knihovny, osobní kartotéka  
 sborových a jiných vyšších velitelství, zprávy TNO, letecké snímkování, 
 upomínkové fotografování. 
 
900    26 Ubytování v lázních v Trenčianských Teplicích. 159 
 
901    27 Péče o bezpečnost létacího personálu, civilní povětrnostní služba,  159-160 
 létání v noci, přelety státních hranic čs. a cizími letadly, létání nad  
 Prahou, letecké dny a dny brannosti, výzbroj a výstroj letadel pro  
 výškové lety, volné plavby balonem, přistávání civilních letadel na  
 vojenských letištích, řízený okrsek letiště v Praze – Ruzyni, početní  
 stavy draků a motorů u ZLS III, přidělení letounů, názvy draků a  
 motorů, zrušování draků a motorů u let. správy, vyřazování motorů,  
 závady, technické úpravy a udržování letounů a motorů, revisní období  
 let. motorů, doba provozu letounů, půjčování vojenských letounů  
 civilním leteckým organizacím, státní letecká baterie, nové označení  
 maďarských letounů, padáky, evidence speciálních leteckých vozidel,  
 letecké filtrační vozíky, zařízení pro sbírání hlášení letounem se zemně,  
 číselná evidence na let. materiál, nová hospodářská úprava pro  
 hospodaření se spotřebním materiálem, výroba zatemňovacího papíru,  
 spoluúčast voj. letectva na leteckých podnicích civilních leteckých  
 korporací, letecký meeting v Curychu, závody polských plachtařů,  
 II. národní soutěž v letecké akrobacii, závody letectva v ostré střelbě a  
 bombardování, III. národní let RČS, kurs leteckých mechaniků, kurs  
 pro důstojníky let. zbroj – učební osnova, školení personálu voj. správy  
 pro letouny Bloch 200, rozdělení pilotů pres. služby pres. služby  
 mužstva, výcvik létání letek ve směru, kurs pro rotmistři zbrojíře let.,  
 kurs pomocných leteckých mechaniků, otevření 4-leté Vyšší průmyslové  
 školy pro letectví a automobilismus, podpora MLL voj. správou. 
 
902    28 Osamostatnění kolonie Štefánikov. 160 
 
903    30 Vyvlastnění pozemků na stavbu telegraf. kasáren v Záturčí. 160 
 
904    32 Provádění zákona o obraně státu. 160 
 
905    33 Střelivo – příděl a závady. 160 
 
906    38 Změny obvodů doplňovacích okresních velitelství, zatímní mírové  160 
 počty mat. remontních baterií. 
 
907    43 Učební osnova pěchotního střeleckého kursu. 160 
 
908    44 Zahájení činnosti celního úřadu Michalany, dobročinná loterie k  160 
 podpoře výcviku čs. letců. 
 



Inv. č.  Karton 

909    45 Přehlídky děl. útvarů, inspekce leteckých a OPL jednotek, I. sjezd  160 
 pro vědeckou organizaci v Praze, valné hromady různých organizací,  
 celostátní sjezd hasičstva, XIII. kongres Slovenské logy, zájezd  
 presidenta republiky do Bratislavy a Topolčianek, návštěva jihoslov.  
 vojska a námořnictva arm. gen. L. M. Márice v ČSR, návštěva předsedy  
 vlády Dr. M. Hodži v Bratislavě, studijní cesta franc. lékařů v ČSR,  
 zájezd Svazu čs. důstojnictva do Francie, návštěva franc. ministra  
 zahraničních věcí v ČSR. 
 
910    46 Přidělení důst. zdrav. u ZVV k velitelstvím sborů, přijímání za  160 
 délesloužící, pomocné družstvo ZVV. 
 
911    47 Propůjčování plynových masek k nevojenskému výcviku. 160 
 
912    48 Rozdělení gážistů u voj. útvarů ZVV v Bratislavě. 160 
 
913    49 Letecké pohonné hmoty, benzínové čerpací stanice. 160 
 
914    52 Anonymní udání o poměrech u 153. děl. protiletadlového pluku. 160 
 
915    54 Výpis z Vládního nařízení o obchodě s minerálními oleji, XXVI.  160 
 mezinárodní výstava automobilů v Praze r. 1936, celostátní letecká  
 výstava v Praze 1937, Mezinárodní výstava 1937 v Paříži. 
 
916    55 Seznam státních a soukromých hřebců. 160 
 
917    59 Vzpomínky a výročí, zborovské slavnosti, svěcení praporů, křest  160 
 motorových tankových lodí, Bernolákovy oslavy, oslavy 28. října,  
 sjezd katol. legionářů, rozestavný běh sokolstva, slavnost italské kolonie  
 v Bratislavě na hřbitově v Šamoríně, zařaďování korporací na vojenských  
 slavnostech, slavnostní bohoslužby, věnování stuh na plukovní prapory,  
 odevzdání plukovních praporů. 
 
918    64 Směrnice pro kancelářskou dozorčí službu u ZVV v Bratislavě. 161 
 
919    65 Odpolední a noční střelby, závody letectva v ostré střelbě a bombardování  161 
 v r. 1936, ostrá střelba let. pl. 3, pozorovatelny ve výcvik. táboře v Plav.  
 Podhradí, nová úprava polních figur, Národní střelecké závody. 
 
920    67 Odeslání spisového materiálu archivu ZVV voj. archivu v Praze, uložení  161 
 archivů zrušených vojen. nemocnic, spisového materiálu bývalého rak.  
 uherského vojska, opisy nařízení, které pozbyly platnosti (Směrnice jak  
 hospodařiti se zapalovacími svíčkami pro letecké motory…), vyhražené  
 vlny pro mezinárodní letecký provoz. 
 
921    68 Nábor členů do Čs. červeného kříže, prodej sletových pohlednic. 161 
 
922    69 Vojensko-sportovní závody armád Malé Dohody v r. 1938, Zborovský  161 
 závod branné zdatnosti mládeže, šerm. v čs. armádě. 



Inv. č.  Karton 

923    70 Opravy kompetence MNO, zvýšené započítání činné letecké služby,  161 
 odeslání spisů týkajících se bojů na Slovensku. 
 
924    73 Negramotní vojáci a kursy pro negramotné, kurs francouzštiny, zkoušky  161 
 důstojníků letectva, Vědecký ústav vojenský a Matice vojenská –  
 členství ZVV. 
 
925    75 Služebny SHS – zkratky,  výhody při podávání korespondence úřadů v  161 
 místě, spojovací materiál, studium radiotelegrafní stanice bratislavskou  
 průmyslovou školou, osvětlení antény v Liblicích, vojenské vysílání  
 rozhlasem, přednášky pro rozhlas, pokyny pro vojenský rozhlas,  
 přednáška: „Chcete se státi vojenským letcem?“, státní hlásná služba –  
 výcvik telefonistů, preliminář spojovací školy tel. praporu 3., výcvik ve  
 spojení s letounem, výcvik vojínů – hughesistů, trvalé telefonní spojení  
 pro četnické stanice, použití souhr. tel. vedení pro SHS, morseová a  
 semaforová signalizace. 
 
926    77 Povodňová ochranná služba. 161 
 
927    80 Úmrtí, sebevraždy, úrazy, úmrtí T. G. M., průjezd předsedy Jugoslávie  161 
 Bratislavou, pietní slavnost u hrobu německých vojínů. 
 
928    81 Služební oděvy civilních zaměstnanců, letecký stejnokroj a výstroj,  161 
 spolkový stejnokroj čs. dobrovolníků, automobilní výstroj,  
 druhy ústroje dělostřelectva. 
 
929    82 Nový rozdělovník rozkazů ZVV Bratislava, opravy k rozkazům ZVV,  161 
 rejstřík k rozkazu ZVV Bratislava. 
 
930    86 Zatímní hospodářsko-správní směrnice pro orgány branné výchovy. 161 
 
931    87 Nabídky vynálezů pro letectvo. 161 
 
932    89 Pomůcky k čištění pušek finanční stráže, nauka pro finanční stráž  161 
 o pušce vz. 33, výměna poboční zbraně gážistů – příslušníků letectva. 
 
933    90 Udělení Řádu „Jugoslávská Koruna“, rumunská vyznamenání,  161 
 pochvalná uznání. 
 
934    91 Úprava voj. vozů, kočáry. 161 
 
935    93 Směrnice pro povolání voj. osob v záloze a náhradní záloze na cvičení  161 
 ve zbraní v r. 1937. 
 
936    94 Zdravotnictví, výcvikové středisko zdrav. služby v Motole. 161 
 
937    98 Stavba železnice B. Štiavnica – Nemce, Levice – Krupina. 161 
 
938    99 Překlad ruské knihy „Říční vojenské flotily“, ceník ženijního materiálu. 161 



Rok 1938 
 

 

Inv. č.  Karton 

939 ZVV Bratislava 2. op. taj. (ZH) 162-163 

 Státní hlásná služba, mapa tel. spojení HS na Slovensku, využití rozhlasu. 
 20 035, ZH 29, 30 759 
 
 ZH: Plán ZVV Bratislava (20 110), výtahy, opravy, doplňky plánu  
 (20 223, 20 364, 20 370, 20 373, 20 390, 20 483, 20 531, 20 524,  
 20 594, 20 600, 20 751, 21 009), styk v ZH (20 131, 20 161), vytváření  
 a rušení jednotek (20 149), letištní plochy (20 175, 20 723), dislokace  
 bratislavských voj. útvarů a velitelství (20 193, 20 659), ZH 1939 (20 202),  
 směrnice pro ZH (20 234, 20 708), ZH – úprava pro rok 1938 (20 237,  
 20 285, 20 436), sestavy pro ZM (20 284, 20 636, 20 643, 20 718, 20 720,  
 20 732, 20 744), rozkazy ZVV (20 403, 20 492), letectvo (20 409, 20 676,  
 20 900), SV vyšších velitelství ZH (20 449), nová úprava ZH (20 451,  
 20 480, 20 488), návrh na reorganizaci ZH (20 562, 20 714), zpravodajská  
 část plánu ZH (20 572, 20 781, 20 819), zrušení „5050“ (20 583). 

 „O“ oddíly, vyhlášení „O“, poznatky a návrhy, ostraha hranic. 
 (20 121, 20 194, 20 255, 20 332, 20 357, 20 442, 20 573, 20 621,  
 20 632, 20 754, 20 788, 20 910, 20 958) 

 Prapory SOS. 
 (20 307, 20 312, 20 472, 20 799) 

 Směrnice pro výcvik o pozorování. 
 (20 343) 

 Cvičení a výcvik 
 (20 440, 20 544, 20 866, 20 880, 20 911) 

 Kanonové roty PÚV. 
 (20 893) 

 Zajištění Bratislavy. 
 (20 894, 20 916) 

 Střežení lehkých opevnění. 
 (20 904) 

 Přeložení trasy hlav. obranných postavení v prostoru Lučence. 
 (20 930) 

 Přesuny a soustředění jednotek, vybavení. 
 (20 964, 20 966, 20 967, 20 983, 20 984, 20 989, 20 904) 

 Zajišťování důležitých železničních stanic. 
 (20 987) 
 
 
 



Inv. č.  Karton 
940 ZVV Bratislava, mob. 164 

 Mobilizační přípravy: Válečná ustanovení důstojníků (13 647, 13 674),  
 veterinářů (13 012, 13 484), remontnictva (13 037), intendance (13 572,  
 13 670), tel. vojska (13 663) a gážistů (13 686), justiční služba v  
 mobilizaci (13 065), hughestelegrafické přístroje, telegrafní a telefonní  
 mapy a jejich pomůcky, radiotelegrafní stanice, seznamy hughesistů,  
 spojení za mimořádných poměrů (13 277, 13 314, 13 426, 13 301,  
 13 192, 13 390, 13 469, 13 471, 13 473, 13 516, 13 612, 13 633), opravy,  
 doplňky, přezkoušení, prohlídky mobilizačních plánů, válečná a  
 mobilizační potřeba důstojníků a úhrada důstojníků a rotmistrů, příděl pol.  
 četnictva v mobilizaci, seznam důstojníků a rotmistrů ZVV v mobilizaci,  
 seznamy neplatných spisů určených ke spálení, mimořádná ustanovení o  
 poštovních, telegrafních a telefonních provozech (13 574), provizorní  
 mobilizační období (13 646, 13 672, 13 677), nápisové tabulky k  
 označení vozidel (13 660, 13 664), výjimečné cvičení 1. ročníku (13 666),  
 zproštění činné služby zaměstnanců čs. Zbrojovky (13 502), seznam  
 důstojníků požadovaných a daných k dispozici (13 507), archiv ZVV  
 Bratislava (13 315, 13 510), mimořádná a zvláštní opatření (13 406,  
 13 450, 13 460, 13 465, 13 512, 13 610), plán „C“ (13 398, 13 411,  
 13 425, 13 440, 13 580, 13 585, 13 590), zrušení postavení některých  
 útvarů letectva, plán evakuace Čs. pošty, seznamy mobil. útvarů (13 448,  
 13 506), organizační změny v intend. službě (13 449), zdravotnictví,  
 povolání záložníků 1. ročníku (13 600), dělostřelectvo proti letadlům –  
 organizace TOPL (13 601), odeslání aspirantů dělostřelectva v mobilizaci  
 k útvarům (13 610), návrh na urychlení pohotovosti útvarů (13 173),  
 přemístění souprav vet. materiálu pro službu v poli (13 233), polní četníci  
 za mobilizace (13 644), chemický výcvik (13 115, 13 539, 13 626,  
 13 659, 13 687), zajištění, povolání a přejímání dopravních prostředků v  
 mobilizaci (13 245, 13 363, 13, 384, 13 386), pokyny pro navrácení  
 evidenčních motorových vozidel (13 607, 13 661, 13 665), peněžní  
 dotace pro mob. období, evidence opt. materiálu, podkovářské kursy,  
 organizace OPL, zprávy o pohotovosti v r. 1935, propouštění  
 přebytečných osob v záloze, příjem mobilizačního rozkazu (13 631). 
 Čj. 13 012 – 13 687 
 
941 ZVV Bratislava, taj. 165 

 Spojení telefonní, telegrafní, radiové, písemné, holubářství,  
 poplachové směrnice. 
 (10 089, 10 109, 10 123, 10 131, 10 212, 10 220, 10 268, 10 290, 10 291,  
  10 303, 10 305, 10 315, 10 328, 10 332, 10 342, 10 352, 10 388, 10 412,  
  10 436, 10 486, 10 510, 10 517, 10 560, 10 575, 10 633, 10 644, 10 660,  
  10 890, 10 894, 10 904, 10 966, 10 988, 11 055) 

 Zákon o obraně státu – kompetence. (10 006) 

 Cvičení v r. 1938, velitelská cvičení, přecvičování záloh. 
 (10 140, 10 285, 10 367, 10 471, 10 552, 10 703, 10 744, 10 770) 

 Výcvik na řidiče a obsluhy motorových vozidel. 
 (10 093, 10 094, 11 004) 



Inv. č.  Karton 

941 Opatření na železnicích proti náhlým přepadům. 165 
 (10 152) 

 Zničení neplatných spisů. 
 (10 302, 10 466, 10 473, 10 568, 10 940, 11 227, 12 167) 

 Dislokace VII. sboru žen. útvarů čs. armády. 
 (10 336, 10 710, 10 867, 11 053, 12 018, 12 155) 

 Školy na důstojníky pěchoty v záloze 
 (10 344, 10 449, 10 893, 11 107, 11 108) 

 Povolání zem. velitelů k MNO, svolání Armádního poradního sboru. 
 (10 370, 10 470, 10 814, 12 035) 

 Střelba kanonových jednotek pěchoty a ženijního vojska. 
 (10 472, 11 134, 11 246) 

 Střelba na protitankové střelnici. 
 (10 491, 10 512, 10 519, 10 534, 10 561, 10 576, 10 739) 

 Označení velitelství vyznačovacími terči. 
 (10 596, 10 984, 11 085) 

 Opatření k 5. červnu 1938 – velké manifestaci slovenské  
 Hlinkovy strany ludové. 
 (10 698) 

 Zastřené úkryty pro kulomety. 
 (10 783) 

 Styčný důstojník u generálního finančního ředitelství v Bratislavě. 
 (10 601) 

 Jednotka čs. zahraničních dobrovolníků – účast na instrukčních kursech. 
 (10 704) 

  Průjezd tanků zamořeným terénem. 
 (10 711) 

 Ochrana lesů – odkornění kmenů poražených na záseky. 
 (10 832) 

 Nová územní organizace výkonných úřadů finanční stráže na Slovensku. 
 (10 878) 

 Přítomnost velitelů u vojskových těles v pohraničí. 
 (10 944) 

 Přehlídky a služební cesty. 
 (10 963, 10 964) 

 Počty čs. hlídkové lodi admirálu Horthymu a něm. loďstvu.  
 (11 082) 

 Opatření proti rozšiřování komunistických letáků s hanlivou písničkou  
 na Hitlera. 
 (11 084) 



Inv. č.  Karton 

941 Výkaz početních stavů velitelství Ferdinand. (12 019) 165 

 Přejímání koní a motorových vozidel maďarskými orgány.  
 (12 053, 12 141) 

 Pobuřování vojska proti velitelům řím. katolickým farářem. (12 059) 

 Umístění náhradních těles v Čechách a na Moravě. (12 071) 

 Likvidace polních justičních útvarů na Slovensku. (12 073) 

 Změny podřízenosti vyšších velitelů. (12 148) 

 Civilní pracovní jednotky. (10 717, 12 167) 

 čj. 10 006 – 12 167 
 
 

942 ZVV Bratislava, taj. 166 

 Telegramy MNO, ZVV Bratislava a jeho podřízených voj. jednotek  
 obsahující směrnice, nařízení a hlášení z doby od 12. 9. do 27. 9. 1938 
 čj. 1 – 539 
 
 ZVV Bratislava, dův. 

943    1 Pomocná voj. asistence k uhašení požáru v lese. 167 
 
944    2 Automobily: výstroj, opravy, přidělování, disponování, zdravotní  167 
 automobily, klasifikace motorových vozidel, automobilové dílny,  
 najímání automobilů k závěrečným cvičením, odevzdání dopravních  
 prostředků do postoupeného území, kursy pro přednosty automobilových  
 služeb a služeb silniční dopravy, výcvik řidičů motorových vozidel,  
 kurs pro vojenské zástupce při přijímacích komisích motorových vozidel  
 
945    4 Přehlídky výcviku a služební cesty, jízda vojenských osob přes cizí území, 167 
 přechody pro pohraniční styk, zrušení let. kurýrní služby, prohlídka  
 zavazadel voj. kurýrů. 
 
946    5 Silniční práce, zvláštní zařízení na silnicích, nátěry silničních ocel. mostů.  167 
  
947    7 Návrh na předpis Použití sborového dělostřelectva, dodatek k Směrnicím 167  
 pro výcvik dělostřelectva v r. 1938, cvičení dělostřelectva sboru s  
 pozorovacím letectvem, kursy a školy dělostřelectva a děl. proti letadlům,  
 záměrné přístroje a úhloměry vz. 34, Dělostřelecký teodolit vz. 34,  
 destičky k sestrojení pozorovací sítě, výcvik počtářských rojů, cvičení ve  
 čtení snímků, státní škola CPO , provedení pohotovosti CPO, zatemnění  
 prům. podniků, závodní protilet. obrana, technické pokyny č. 2 pro  
 železnice pro ochranná zařízení v úkrytu pro boj. chem. látkami, kursy  
 a školy OPL, cvičná organizace OPL, protilet. obrana voj. objektů,  
 skládací úkryt z vlnitého plechu. 
 
948    8 Dotazníková akce USA fy Meisl. 167 



Inv. č.  Karton 

949    9 Pátrání po ruském emigrantu, pobyt lorda Runcimana v ČSR. 167 
 
950    10 Propuštění voj. osob něm. národnosti, rep. branců, personální věci  167 
 pro hlavní odvody v roku 1938. 
 
951    11 Převozy munice, směrnice pro nádražní hlídky, upevňovadla na  167 
 převozu po železnici. 
 
952    12 Dovolené. 167 
 
953    15 Povyšování mužstva z kanonových jednotek. 167 
 
954    17 Zákaz návštěvy určitých podniků voj. osobám. 167 
 
955    19 Seznam generálů zbraní, odesílání kvalifikačních listin, povyšování  167 
 výběrem, stížnosti na kvalifikaci, kvalifikační řízení. 
 
956    21 Vojenská zrada, trestní řízení a šetření. 167 
 
957    22 Razítka a pečetidla – jejich otisky. 167 
 
958    23 Povinnosti vojska v době zvláštních voj. opatření v r. 1938, incidenty  167 
 vojska s občany německé národnosti, nepřístojné chování voj. osob. 
 
959    24 Předpisy a směrnice: Avigace, Střelba na vojska, Střelba účinná,  167-168 
 Telegraf, Telefonní stavba vedení, Cvičební řád pro letectvo –  
 základní výcvik pilotů, Polní řád – letectvo bombardovací, Cvičební  
 řád pro jezdectvo, Výcvik ve střelbě zbraní a pěchot, Směrnice pro  
 spolupráci dělostřelectva a ÚV a OPÚV, Sm 25 – Výcvik letectva,  
 osnova vojenského trestního zákona.  
 Nedostatky voj. zátiší, seznamy zakázaných tiskovin v ČSR z r. 1937  
 a 1938, letecké snímkování, závody letectva ve fotografování v r. 1938,  
 výcvikové a výchovné filmy. 
 
960    26 Lázeňská léčba a rekreační pobyt vojenských gážistů. 169 
 
961    27 Užívání a ošetřování letounů, let. přístrojů a materiálů, technické  169-170 
 úpravy motorů a letounů, označování voj. letounů výrobními daty,  
 stanovení doby provozu letounů, technický výnos 17 A, označení  
 letounů zem. znaky, návrh k přeznačkování letounů, havárie, letecká  
 speciální vozidla, bezpečnost při létání, nařízení o výškových letech,  
 létání v rojích, noční přelety, přelety státních hranic československými  
 a cizími letadly, směrnice pro letce při přistání na cizím území, stav  
 letišť, zničení letiště v Užhorodě, zajištění leteckých ploch proti  
 výsadkářům, strážní pravidla ve Vajnorech, pomocná vojenská letiště,  
 nové letiště v Rakousku (Německu), vojenské správy letišť,  
 povětrnostní stanice a měření, letové rozkazy a jejich provádění,  
 závody letectva ve fotografování, letecké pracovny fotografické,   
 padáky letecké rendernous v Maďarsku, létání na letounech civilních  



Inv. č.  Karton 

961    27 leteckých korporací, letecká soutěž Malé Dohody, účast vojska na X.  169-170 
 všesokolském sletu. 
 Nehody letounů – hlášení a poznatky, výcvik aspirantů letectva, výcvik  
 letectva v letním a zimním období, příděl letců, letecké kursy a školy,  
 školení, výcvik zbrojířů, příprava tříleté pres. služby, přezbrojení  
 bombardovacích letek, učební osnova školy leteckého dorostu,  
 spolupráce letectva s ostatními zbraněmi, pilotní výcvik, protiletecký  
 kurs pro aspiranty pěchoty a jezdectva, přeprava pošty vojenskými  
 letadly, výcvik v avigaci, poplach u leteckých jednotek, pokyny pro  
 výcvik stíhacích jednotek, zdokonalovací výcvik sportovních pilotů,  
 četnické let. hlídky, způsob použití letectva ve Francii.  
 
962    28 Výměry o ustálení hranic obcí na Slovensku. 170 
 
963    30 Situování střelnic a výkup pozemků, přehled o stavu státních  170 
 nemovitostí k 31. 12. 1934 – 1937. 
 
964    32 Zkušenosti z války ve Španělsku, nedovolené zpravodajství o věcech  170 
 obrany státu, zákaz vstupu do lesů v pohraničí. 
 
965    33 Dělostřelecká a pěchotní munice, letecké pumy. 170 
 
966    36 Kulometný pozorovací zaměřovač, optické přístroje. 170 
 
967    38 Organizační změny u let. pluku 3, utajení organizačních dat, reorganizace  170 
 remontní baterie dělostřelectva, mírové počty ženijního a telegrafního  
 vojska, vozatajského materiálu, voj. místních velitelství a dělostřelectva. 
 
968    39 Slovenští důstojníci určení pro Hlinkovu gardu, seznam restrikce  170 
 důstojníků, přijímaní mužstva za délesloužící, používání vojínů k osobní  
 posluze, komandování aspirantů k různým pracím, seznamy občanských  
 zaměstnanců voj. správy. 
 
969    41 Seznam gážistů 7. mapového oddělení VZÚ. 170 
 
970    43 Učební osnova pěchot. střeleckého kursu, poznatky o výcviku a učební  170 
 osnova školy na důstojníky pěchoty v záloze. 
 
971    44 Poskytování a čerpání úvěrů, přehled pokladen u ZVV Bratislava. 170 
 
972    45 Technicko-správní prohlídka let. pluku 3, intendanční prohlídka,  170-171 
 prohlídka děl. odd. 83, sjezd bývalých rakousko-uherských formací,  
 návštěva rumunského ministra zahr.  věcí v ČSR, program návštěvy  
 předsedy vlády Dr. M . Hodži v Bratislavě, zájezd brit. voj. attaché do  
 ČSR, průjezd jugoslávských generálů Bratislavou, novinový článek o  
 uvítání jugoslávské delegace v Bratislavě, návštěva ital. let. attaché  
 vojenské letiště v Píšťanech, ustanovení britských pozorovatelů,  
 prohlídka letiště v Píšťanech let. attachém SSSR, britští pozorovatelé  
 v ČSR, zájezd presidenta republiky na Slovensko, voj. delegace na  
 pohřbu rumunské královny.  



Inv. č.  Karton 

973    46 Přidělování a přemísťování důstojníků. 171 
 
974    47 Výcvik s plynovou maskou, funkce velitelů asanačních rot. 171
  
975    48 Rozdělení gážistů v r. 1937 – 1938. 171 
 
976    49 Automobilové a letecké pohonné hmoty, budování benzinových  171 
 čerpacích stanic, elektrické zařízení na Slovensku. 
 
977    51 Cestovní náležitosti, služební přídavky. 171 
 
978    52 Stížnosti, udání, vyšetřování. 171 
 
979    53 Ochrana intendančního materiálu. 171 
 
980    55  Ustájení koní, propůjčování voj. koňských potahů, střediska pro výcvik  171 
 remont. jezdectva. 
 
981    56 Povolení k sňatku. 171 
 
982    57 Seznam důstojníků znalých angličtiny. 171 
 
983    59 Vojenské oslavy, podezřelé písmo vojínů německé národnosti,  171 
 nezdravení vyšších důstojníků. 
 
984    62 Stavba vojenských objektů. 171 
 
985    64 Strážní služba, přijímání k četnictvu a fin. stráži, finanční stráž na  171 
 Dunaji, Moravě a Ipli . 
 
986    65 Ostrá střelba z děl a kulometů, pokyny pro provádění ostrých střeleb,  171-172 
 relace o ostré střelbě z děl v r. 1937, bitevní střelby, absolutní srovnání  
 děl r. 1938, návod k přípravě střelby r. 8˙35 cm kanonu, poznatky z  
 výcviku ve střelbě protilet. z kulometů, přestřelování a prostřelování  
 mezerami ve vlastních jednotkách, bombardování trh. leteckými pumami, 
 balistické bombardování, přidělení střelnic letectvu a pro střelbu kanonů  
 PÚV a VKPL, střelba tankových jednotek, výcvikový tábor u Leště –  
 zařízení střelnice, střelecký a aplikační kurs dělostřelectva. 
 
987    66 Stavba elektrického zařízení v elektrárně v Trnavě, cvičná organizace  172 
 světlometné skupiny PL. 
 
988    67 Zničení neplatných spisů, manipulace s důvěrnými spisy MNO u  172 
 civilních úřadů, pátrání po spisech v archivu ZVV Bratislava. 
 
989    68 Jednání o sloučení všech českých a slovenských záložnických a  172 
 vysloužileckých spolků v ČSR. 
 
990    69 Podporování brannosti. 172 



Inv. č.  Karton 

  991  70 Nová úprava působnosti a pravomoci vyšších velitelství, zvýšené  172 
 započítání činné služby letecké do výslužby – seznam důstojníků,  
 rozšiřování nepravdivých zpráv o politických událostech manželkami  
 důstojníků, nedovolené zpravodajství, ustanovení velitelů, kompetence  
 velitelství 9. divise 
 
  992  72 Ztráty, náhrady a škody – jejich hrazení. 172 
 
  993  73 Písemné kursy hypsografie, kursy pro vyšší velitele, kursy pro  172-173 
 mužstvo a pro poddůstojníky, školy, pracovní schůze důstojníků  
 instruktorů Hlinkových gard. 
 
  994  75 Státní hlásná služba – výcvik, automatické propojovače, šifrování  173 
 cvičných telegramů, vojenská a mírová radiotelegrafní síť, opatření  
 Radiožurnálu souvisící s obranou státu, vyhražené vlny pro mezinárodní  
 let. provoz, spojovací školy, výcvik radiotelegrafistů a radiomechaniků,  
 výcvik telegrafního vojska, ochrana tel. vedení v pohraničí, seznamy  
 telefonních účastníků automatických ústředen, použití účastnického  
 vedení voj. správou, program výcviku poštovních holubů a pomocných  
 holubářů. 
 
  995  78 Okrskový důstojník branné výchovy, propagační skupina ZVV Bratislava, 173  
 ubytování děl. odd. 83, byty vyšších velitelů, využití bývalé budovy ZVV  
 v Bratislavě, závady v ubytování let. důstojníků, přesídlení velit. III. sboru,  
 letecké sklady, manipulace s náčrtem „Dislokace něm. armády“ v Rakousku. 
 
  996  79 Zkoušky uchazečů o přijetí za důstojníky z povolání, zkoušky na důst. 173  
 děl. v záloze, vyslání důstojníků letectva na leteckou vysokou školu  
 válečnou v Paříži, školení důstojníků v zahraničí, zkušená franc.  
 důstojníků u leteckých jednotek, zkušená důstojníků u jiných zbraní. 
 
  997  80 Oběh incidentu u Slance a Čadce, sebevraždy. 173 
 
  998  81 Stejnokroj letectva, nošení stejnokroje H. G. občanskými zaměstnanci  173 
 ZVV Bratislava. 
 
  999  84 Směrnice pro zkušební stanice u zbrojních ústavů. 173 
 
1000  85 Výcvik zákopníků V. sboru, směrnice pro výcvik a cvičení v r. 1938,  173-174 
 zpráva o výcviku v roce 1937/38, závěrečná cvičení rakouské a  
 maďarské armády v r. 1937, německé armády v r. 1938, přidělení a  
 využití výcvikových táborů, posádkové cvičiště a výcviková střediska. 
 
1001  86 Pokyny pro výchovu mladých důstojníků, orgány branné výchovy  174 
 VII. sboru. 
 
1002  88 Informační cesta voj. attaché USA v Praze po ČSR. 174 
 
1003  89 Užití kulometu vz. 30 u letectva, kulomety vz. L/38. 174 



Inv. č.  Karton 

1004  92 Zajatecký tábor v Turčianském sv. Martině 174 
 
1005  93 Směrnice pro povolání voj. osob v záloze na cvičení v r. 1938,  174 
 důvěrný rozkaz velitelství I. sboru č. 8. 
 
1006  94 Polní veter. soupravy, maleinace koní, jmenný seznam gážistů  174 
 ZVV Bratislava. 
 
1007  95 Seznam maďarských vojenských a civilních lodí na Dunaji r. 1937,  174 
 hlášení o pohybech vojen. plavidel cizích států na Dunaji, přehledy  
 zpráv o okupaci Rakouska, účast ozbrojených sborů a militantních  
 formací z Německa při okupaci Rakouska, studie „Německé letectvo při  
 okupaci Rakouska“, anonymní udání o poměrech v bývalém Rakousku –  
 přesuny německého vojska, letecké a dělostřelecké cíle v prostoru  
 Bratislava, přehled nejdůležitějších zpráv o Německu z července a první  
 poloviny srpna 1938, přehled leteckých opatření provedených v srpnu  
 v něm. pohraničí, maďarské zpravodajství na čs. letištích. 
 
1008  96 Honitba v okolí letiště Malacky a Nový Dvůr. 174 
 
1009  98 Kursy vojenské železniční služby v r. 1938, obhlídka (…) dráhy,  174 
 používání železničních budov a zařízení pro vojenské účely. 
 
1010  99 Výcvik zákopníků V. sboru, poznatky o soustředění zákopnických čet  174 
 za rok 1937 a nařízení pro soustředění v r. 1938, zastírací sítě pro  
 dělostřelectvo, odborné relace o výcviku ženijního vojska 1936/37. 
 
 ZVV Bratislava 

1011    1 Vojenská pomocná asistence. 175 
 
1012    2 Motorová vozidla civilní a vojenská, učební osnova pro automobilové  175 
 kursy pro důstojníky a aspiranty pěchoty a jezdectva. 
 
1013    3 Výkaz civilních zaměstnanců ZVV Bratislava. 175 
  
1014    4 Letecká kurýrní služba 175 
 
1015    5 Ochrana proti záplavám, Československé spojovací průplavy,  175 
 Vodohospodářská ročenka 1937. 
 
1016    7 Opis vyhlášky o nových poplachových návěštích CPO v Bratislavě, stavba 175 
 telef. linek pro CPO, Závodní protiletecká ochrana, kursy a učební osnova  
 kursů pro aspiranty na orientační důstojníky děl. v záloze, pro aspiranty na  
 zpravodajské důstojníky děl. v záloze, měřičů DPL, naslouchačů a  
 světlometníků DPL, škola na důstojníky DPL v záloze v r. 1938/39. 
 
1017  10 Zprošťování voj. služby, cestovní a pracovní plán odvodních komisí pro  175 
 hlavní odvody 1938. 



Inv. č.  Karton 

1018  13 Židovské svátky v r. 1938, slavnostní bohoslužby církví. 175 
 
1019  14 Výroční zprávy střeleckého fondu branné moci, Dělostřeleckého fondu  175 
 za r. 1937, fond na obranu státu, dary na obranu státu, sbírka Matice 
 Slovenské, Masarykův den čsl. zahraniční na Slovensku, sbírka Českého  
 srdce pro Slezsko, sbírka na pomník T. G. M. v Bratislavě, organizace  
 podpory uprchlíků z odstoupeného území. 
 
1020  15 Žádost presidenta republiky o vrácení hodnosti. 175 
 
1021  17 Provozování živnosti u mohyly gen. M. R. Štefánika. 175 
 
1022  18 Vojenská hudba v lázních Trenčianské Teplice, dotazníky o vojenské  175 
 lidové písni. 
 
1023  20 Celostátní jezdecké závody r. 1938. 175 
 
1024  24 Návrh předpisu „Hospodaření s leteckým materiálem“, opravy předpisů,  175 
 překlad z knihy rum. plk. o boji proti ÚV, seznam knih Vojen. ústavu  
 vědeckého, propagace knih, časopisů a filmů, franc. časopis „Plein ciel“,  
 fotografování a letecké snímkování, propagace brannosti a armády filmem 
 
1025  26 Informační prospekty o lázních a ozdravovnách. 175 
 
1026  27 Přelety čs. státních hranic československými a cizími letadly, přelety  176 
 letadel přes zakázané prostory, plachtařské závody v Polsku, let. linka  
 Varšava – Budapešť, přelety polských větroňů, letecké dny, letecká  
 soutěž států Malé Dohody, let. den v Štefánikův memoriál, letecké  
 zprávy MVP č. 6, letiště, závady, opravy a úpravy motorů a letadel,  
 plavby balonem, nákup a hospodaření s let. materiálem, let. speciální  
 vozidla, sbírání hlášení letounem, závady bezmotorových letadel, havárie. 
 
1027  28 Utvoření nových obcí na Slovensku. 176 
 
1028  32 Určení členů odvolacích senátů podle zákona o obraně státu. 176 
 
1029  38 Zatímní mírové počty materiálu remontních baterií a baterie 8˙35 cm  176 
 vz. 22 dělostřelectva proti letadlům. 
 
1030  39 Civilní zaměstnanci – jejich přijímání a úprava mezd, směrnice pro  176 
 povolování vedlejších služebních příjmů stát. zaměstnancům. 
 
1031  44 Úvěr pro V. a VII. sbor, prozatímní seznam celních úřadů na Slovensku. 176 
 
1032  45 Inspekce let. a OPL jednotek, valné shromáždění Výrobního družstva  176 
 uměleckých klempířů slovenských, průjezdy význačných osob  
 Bratislavou, uvítání poselstva král. Jugoslávie, manifestace maďarského  
 lidu jižního Slovenska, tryzna na A. Hlinku.  
 



Inv. č.  Karton 

1033  46 Přidělení voj. osob. 176 
 
1034  47 Plynový výcvik, distribuce plynových masek. 176 
 
1035  49 Letecké pohonné hmoty a minerální olej. 176 
 
1036  51 Služné, náležitosti voj. gážistů v záloze za mobilizace, služební přídavky. 176 
 
1037  52 Udání na slov. důstojníka a vyšetřování slovenských vojínů. 176 
 
1038  53 Obsazování míst civil kuchařů v důstojnických jídelnách. 176 
 
1039  54 Zpráva o XXVII. mezinárodní výstavě automobilů v Praze r. 1937,  176 
 výstava východu ČSR. 
 
1040  55 Výkazy, propůjčování, předávání koní. 176 
 
1041  59 Oslavy a slavnosti, proslov k výročí narozenin presidenta republiky. 176 
 
1042  63 Povinnost důstojníků stravovat se v důstojnických jídelnách. 176 
 
1043  64 Strážní pravidla pro stráž v budovách ZVV. 176 
 
1044  65 Přímá střelba na tanky, střelecký kurs DPL. 176 
 
1045  67 Členství ve Vědeckém ústavě vojenském, archiv býv. rak. uh.  176 
 p. pluku 72, povolení k návštěvě archivů let. útvarů. 
 
1046  68 Valné hromady a různé akce spolků, zpráva o činnosti Klubu čsl.  176 
 turistů za r. 1937, přípravy na X. slet všesokolský, pořad pobytu  
 poselstva jihoslovanské a rumunské armády v ČSR, účast letectva  
 na vystoupení vojska na sletě. 
 
1047  69 Posádková fotbalová soutěž v Bratislavě, III. zborovský závod branné  176 
 zdatnosti, III. Národní střelecké závody o mistrovství ČSR, manifestace  
 brannosti čsl. studentstva, Den brannosti v Půchově. 
 
1048  70 Poděkování vojsku zem. voj. velitelem v Bratislavě, odchod z činné  176 
 služby arm. gen. Josefa Votruby. 
 
1049  72 Náhrada škody způsobené vojskem, náhrada za používání doprav.  176 
 prostředků. 
 
1050  73 Instrukční kursy pro důst. a poddůstojníky v záloze – účast příslušníků  176 
 SOS, fin. stráže a Národní gardy, kroužky VÚV, psychotechnické  
 stanice pro letectvo, přednáška „Chcete se státi voj. letcem?“,  
 zpracování kroniky ZVV. 
 
 



Inv. č.  Karton 

1051  75 Letecká linka Budapešť – Varšava, námět pro cvičení SHS, seznamy  176 
 telef. stanic zapojených na aut. ústřednu ZVV, označování voj. velitelství  
 útvarů v seznamech telef. ústředen, návrh na směrnice pro vojenské  
 holubníky. 
 
1052  77 Činnost proti živelným pohromám. 176 
 
1053  78 Místnosti v budově ZVV – změny v ubytování, pohledávky spol.  176 
 Vacuum Oil Company a. s. u voj. útvarů. 
 
1054  80 Úmrtí a sebevraždy. 176 
 
1055  81 Letecký výstro.j 176 
 
1056  85 Nebezpečné pásmo – „Vojenský tábor v Milovicích“, výcvikový tábor  176 
 branné výchovy u Víglaše, střediska branné výchovy v oblasti VII. sboru. 
 
1057  86 Zřízení lektorátu branné výchovy na Komenského universitě,  176 
 činnost vojenských zátiší. 
 
1058  87 Nabídka leteckého vynálezu. 176 
 
1059  89 Seznam zbrojního a vozatajského materiálu ZVV Bratislava. 176 
 
1060  90 Pochvalná uznání. 176 
 
1061  94 Zdravotní služba. 176 
 
1062  96 Ochrana letiště v Malackách, odstoupení honitby. 176 
 
1063  98 Adresování železničních zásilek. 176 
 
1064  99 Zahájení osobní lodní dopravy Bratislava – Vídeň. 176 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rok 1939 
 
Inv. č.  Karton 

 ZVV Bratislava, 1. odd. mob. 

1065 Opravy k seznamům mobilizovaných útvarů. 177 
 čj. 21 300 
 
 ZVV Bratislava, 3. odd. oper. 

1066 Telegramy z 14. – 15. 3. 1939 o patřeních MNO, ZVV a sborů v době   177 
 vyhlášení samostatnosti slovenského státu. 
 
 ZVV Bratislava, taj. 

1067 Stráž obrany státu (SOS) na Slovensku (sestava, organizace,  178-179 
 dislokace, pohotovost, telef. spojení, nedostatky, spolupráce HG  
 s jednotkami SOS, ústroj, nařízení a rozkazy pro pohotovost,  
 výcvik, přidělení důstojníků, SOS jako složka ZH, účtování v SOS,  
 zařazení pol. četníků do SOS, početní stavy praporů).  

 20 018, 20 164, 20 169, 20 175, 20 188, 20 324, 20 326, 20 358,  
 20 365, 20 366, 20 409, 20 532, 20 533, 20 641, 20 649, 20 712,  
 20 752, 20 775, 20 787, 20 861, 21 371, 21 374, 21 505, 21 677,  
 21 693, 21 706, 21 827, 21 845, 21 867 

 Úprava kompetence mezi sbory. 
 (20 634, 21 017, 21 215) 

 Repartice dorostu důstojníků. 
 (21 016, 21 104, 20 806, 20 897, 20 992) 

 Poznatky o armádě v r. 1938. 
 (21 127) 

 Ubytování jednotek a možnost výcviku u VII. sboru. 
 (21 523) 

 Odvodní výsledky v příštích letech u V. a VII. sboru. 
 (21 712, 21 852) 

 Návrh na organizaci děl. pluku 9 po demobilizaci. 
 (20 768) 

 Postavení „K“ oddílů. 
 (20 233) 

 Směrnice pro nové ZH. 
 (20 367, 20 755) 

 Oddíly útvarů KVV, 3. RD, V. – VII. sboru 
 (20 400) 

 Repartice nováčků. 
 (21 105, 21 123, 21 214, 21 217, 21 218, 21 242, 21 821) 
  



Inv. č.  Karton 

1067 Přemístění důstojníků a rotmistrů. 178-179 
 (21 111) 

 Počty personálu a automobilových praporů 3, 4 a 7. 
 (20 635, 20 996, 21 122) 

 Zesílení pěš. pluku 36 a 45. 
 (21 140) 

 Seznam krycích čísel obcí a nádraží obvodu VI. sboru. 
 (21 357) 

 Přehled počtu mužstva V. a VI. sboru. 
 (20 708, 20 994, 20 995, 20 996, 21 255) 

 Rušení pluk. hudeb. 
 (21 380) 

 Umístění škol na důstojníky v záloze. 
 (21 512) 

 Demobilizace u VI. sboru. 

 Podřízenost sborových útvarů. 
 (20 779, 21 017, 21 097, 21 103) 

 Zřízení pracovních útvarů na Slovensku. 
 (20 789) 

 Výcvik automobilního personálu u motorových útvarů pěchoty  
 a cyklistických praporů. (20 891) 

 Dislokace praporu STOS.  (20 521) 
 
 Důvěrné rozkazy ZVV Bratislava 

1068 1919 (1-7)  180 
 
1069 1920 (1-44)  180 
 
1070 1921 (1-36)  180 
 
1071 1922 (1-36)  180 
 
1072 1923 (1-44)  180 
 
1073 1924 (1-44)  180 
 
1074 1925 (1-35)  180 
 
1075 1926 (1-39)  181 
 
1076 1927 (1-34)  181 
 
1077 1928 (1-24)  181 



Inv. č.  Karton 

1078 1929 (1-26)  181 
 
1079 1930 (1-22)  181 
 
1080 1931 (1-20)  182 
 
1081 1932 (1-16)  182 
 
1082 1933 (1-19)  182 
 
1083 1934 (1-19)  182 
 
1084 1935 (1-37)  182 
 
1085 1936 (1-31)  182 
 
1086 1937 (1-7)  182 
 
1087 1938 (1-9)  182 
 
1088 1939 (1)  182 
 
 Důvěrné domácí rozkazy ZVV Bratislava 

1089 1922 (1-4)  183 
 
1090 1923 (1-3)  183 
 
1091 1924 (1-7)  183 
 
1092 1925 (1-5)  183 
 
1093 1926 (1-11)  183 
 
1094 1927 (1-14)  183 
 
1095 1928 (1-19)  183 
 
1096 1929 (1-18)  183 
 
1097 1930 (1)  183 
 
1098 1931 (1-26)  183 
 
1099 1932 (1-21)  183 
 
1100 1933 (1-19)  183 
 
1101 1934 (1-18)  183 



Inv. č.  Karton 

1102 1935 (1-18)  183 
 
1103 1936 (1-41)  183 
 
1104 1938 (1-13)  183 
 
1105 1939 (1-10)  183 
 
 Rozkazy ZVV Bratislava 

1106 1919 (1-61)  184 
 
1107 1920 (1-106)  185 
 
1108 1921 (1-109)  186 
 
1109 1922 (1-101) 186-187 
 
1110 1923 (1-95)  187 
 
1111 1924 (1-100)  188 
 
1112 1925 (1-89) 188-189 
 
1113 1926 (1-84)  189 
 
1114 1927 (1-61)  190 
 
1115 1928 (1-54)  190 
 
1116 1929 (1-52)  191 
 
1117 1930 (1-53)  191 
 
1118 1931 (1-52)  191 
 
1119 1932 (1-54)  192 
 
1120 1933 (1-54)  192 
 
1121 1934 (1-51)  192 
 
1122 1935 (1-56)  193 
 
1123 1936 (1-56)  193 
 
1124 1937 (1-16)  193 
 
1125 1938 (1-7)  193 



Inv. č.  Karton 

 Domácí rozkazy ZVV Bratislava 

1126 1931 (2-116)  194 
 
1127 1935 (1-178)  194 
 
1128 1936 (1-199)  195 
 
1129 1938 (1-48)  195 
 
1130 1939 (1-16)  195 
 
 Administrativní nařízení ZVV Bratislava 

1131 1919 (1-25)  196 
 
1132 1920 (1-47)  196 
 
1133 1921 (1-54)  196 
 
1134 1922 (1-47)  197 
 
1135 1923 (1-35)  197 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Rejstřík 
  
 
 
 

Administrativní nařízení ZVV Bratislava 1131 – 1135 

Aerokluby viz Letectvo civilní 

Amnestie viz Justice 

Anglicko-československé vztahy viz  
         Britsko-československé vztahy 

Archivy vojenské viz Kancelářská služba 

Armáda, III. armáda 404 

Armádní poradní sbor viz MNO 

Asistence ozbrojené a rekvisice 264, 342, 346 

Asistence pomocné 320, 819, 860, 884, 943, 1011 

Automobilismus v ČSR 915, 1011, 1039 

Automobilní vojsko a služba 272, 291, 503, 505, 506, 596, 607, 671,  
 735, 742, 762, 765, 786, 788, 820, 822,  
 831, 842, 850, 869, 885, 888, 899, 928,  
 940, 941, 944, 946, 976, 1011, 1067 
 

 

Balony viz Letectvo vojenské 

Banská Štiavnica (Žiar nad Hronom) 711, 937 

Banská Bystrica 397, 733, 734, 814 

Baťa 711, 837 

Barrandov, filmové ateliéry (Praha) 637, 792 

Beneš Eduard, Dr., president republiky 846 

Berlin (Německo) 802 

Bernolákovy oslavy 917 

Boje o Slovensko 264, 268, 314, 317, 326, 333, 337, 342,  
 344, 397, 923 

Bradlo, hora (Piešťany) 854 

Brandýs nad Labem (Praha – východ) 673 

Brannost 651, 717, 802, 837, 861, 901, 919, 922,  
 930, 990, 995, 1001, 1024, 1047, 1050,  
 1056, 1057 
 



 
 
Branný zákon 264, 267, 274, 290, 295, 298, 301, 303,  
 305, 312, 316, 320, 322, 327, 338, 340,  
 345, 346, 348, 349, 356, 363, 365, 366,  
 367, 368, 375, 378, 379, 380, 384, 404,  
 410, 411, 422, 466, 475, 482, 497, 540,  
 560, 570, 588, 614, 615, 627, 647, 692,  
 722, 748, 803, 827, 828, 878, 889, 906,  

 910, 923, 928, 935, 940, 950, 968, 991,  
 1005, 1017, 1067 

Bratislava 268, 272, 293, 316, 328, 378, 449, 478,  
 578, 594, 608, 611, 711, 736, 745, 751,  
 760, 777, 790, 812, 838, 846, 854, 856,  
 860, 866, 885, 909, 917, 927, 939, 941,  
 972, 1007, 1019, 1032, 1047, 1064 

Brezno nad Hronom (Banská Bystrica) 788 

Brigády 338, 452, 484, 541, 547, 578, 600, 604,  
 623, 627, 634, 662, 676, 679, 688, 699,  
 701, 703, 721, 724, 748, 753, 757, 766,  
 831, 872, 899 

Britsko-československé vztahy 637, 753, 837- 972, 982 

Brno 635, 745 

Břeclav 637 

Budapešť (Maďarsko) 268, 401, 837, 846, 1051 

Bukurešť (Rumunsko) 753 

 

Carol II., král rumunský 760 

Censura viz Spoje 

Cestování 288, 310, 347, 350, 743, 821, 860, 887,  
 941, 947, 1017 

Cinwald – Cínovec (Teplice – Šanov, Teplice) 741 

Civilní zaměstnanci viz Kancelářská služba 

Cizí armády 287, 344, 349, 366, 397, 644, 657, 837,  
 846, 867, 872, 883, 901, 909, 922, 961,  
 972, 995, 996, 1000, 1001, 1007, 1046 

Clo viz Finance státní 

Curych (Švýcarsko) 837, 901 

 

 



Cvičení 436, 473, 483, 484, 503, 558, 584, 600,  
 623, 627, 662, 671, 676, 699, 718, 768,  
 776, 809, 823, 824, 831, 837, 859, 860,  
 863, 865, 872, 935, 940, 941, 944, 986,  
 100, 1005, 1051 

Cyklisté 537, 562, 597, 622, 630, 671, 672, 676,  
 678, 682, 683, 694, 699, 705, 717, 744,  
 776, 799, 823, 860, 1067 

Časopisy viz Tisk 

Čadca 997 

Černíček gen. 327 

České Budějovice 637, 711 

České slovo, noviny viz Tis 

České srdce viz Společenské organizace 

Četnictvo 264, 271, 279, 292, 342, 374, 397, 421,  
 673, 690, 711, 731, 837, 860, 925, 940,  
 961, 985, 1067 

ČsČK 297, 327, 745, 788, 921 

 

Destremau, franc. generál 326 

Dělostřelectvo 271, 277, 301, 317, 321, 329, 330, 331,  
 356, 483, 495, 501, 507, 515, 536, 553,  
 633, 635, 643, 659, 673, 679, 691, 706,  
 708, 715, 732, 737, 745, 756, 757, 761,  
 768, 769, 770, 774, 776, 783, 785, 788,  
 795, 801, 803, 824, 837, 842, 859, 874,  
 888, 893, 909, 928, 947, 950, 967, 986,  
 1007, 1010, 1016, 1019, 1067 

Dělostřelectvo – odd. 81 – 83 489, 541, 559, 613, 627, 636, 685, 694,  
 696, 732, 824, 972, 995 

Dělostřelectvo – pluk 153 440, 449, 452, 473, 495, 507, 522, 584, 5 
 98, 601, 608, 613, 620, 623, 625, 631,  
 653, 658, 673, 691, 698, 699, 715, 717,  
 732, 745, 837, 842, 914 

Dělostřelectvo – různé pluky 576, 631, 691, 745, 824, 837, 842, 1067 

Dělostřelectvo – protiletadlové 439, 440, 453, 488, 518, 520, 549, 574,  
 598, 613, 635, 643, 644, 661, 678, 679, 

 681, 719, 801, 824, 842, 859, 888, 940,  
 947, 1016, 1029, 1032 

Dělostřelectvo – protitankové 939, 941, 1044 

Detašované útvary 378, 776, 801, 837 



Dělnické hnutí 264, 269, 270, 338, 342, 345, 397, 408,  
 642, 698, 941 

Disciplinární řízení viz Kárné řízení 

Dislokace viz Organizace armády 

Divise 271, 272, 324, 326, 329, 333, 338, 395,  
 533, 768, 776, 860, 991, 1067 

Dolní Kubín 735 

Domobrana 279, 306, 327, 349, 364, 379 

Doplňování branné moci viz Branný zákon 

Doprava silniční viz Automobilní vojsko a služba 

Dovolené viz Osobní 

Drabouni viz Jezdectvo 

Dřevo – vývoz do ciziny 765 

Duchovní služba 294, 335, 351, 334, 892, 917, 1018 

Dunaj, řeka 342, 872, 985, 1007 

Důstojníci 264, 267, 271, 272, 285, 303, 326, 329,  
 331, 333, 338, 339, 340, 341, 342, 343,  
 352, 353, 359, 364, 367, 384, 391, 399,  
 404, 412, 413, 420, 440, 456, 480, 481,  
 482, 494, 502, 507, 521, 535, 554, 564,  
 592, 604, 605, 631, 656, 670, 675, 679,  
 683, 685, 691, 708, 722, 738, 745, 754,  
 761, 769, 774, 776, 777, 788, 803, 820,  
 824, 831, 835, 836, 837, 843, 846, 847,  
 848, 849, 851, 856, 857, 860, 862, 864,  
 866, 867, 880, 885, 888, 893, 909, 940,  
 941, 968, 970, 982, 991, 993, 995, 996,  
 1001, 1012, 1016, 1036, 1042, 1050, 1067 

 

Eliáš A., gen. 821 

Etapa 271, 316 

Evidence viz Branný zákon 

Exteritoriální formace 378 

 

Ferdinand, velitelství 941 

Finance státní 264, 297, 333, 374, 845, 908, 923, 941,  
 965, 1031, 1980 

Finanční stráž viz Finance státní 

 



Fotografování a filmování 302, 457, 477, 487, 510, 521, 545, 561,  
 656, 573, 590, 603, 604, 635, 640, 651,  
 653, 668, 678, 679, 824, 835, 894, 899,  
 947, 950, 961, 1024 

Francouzsko-československé vztahy 338, 412, 761, 860, 867, 909, 961, 994 

 

Gážisté 847, 849, 860, 863, 881, 912, 932, 940,  
 960, 969, 975, 1006, 1036 

Gážisté rudí viz Cizí armády 

Generálové – všeobecně 338, 860, 955 

Granáty viz Střelivo 

 

Hainburg, místo v Rakousku 278 

Hangáry viz Letiště 

Hitler A., říšský kancléř 941 

Hlásná služba viz Protiletecká obrana 

Hlboké (Senica) 761, 859 

Hlinka A., kněz a politik 1032 

Hlinkova garda 968, 993, 998, 1067 

Hodža M., Dr., předseda vlády 846, 909, 972 

Holuby poštovní viz Spoje 

Hornád, řeka 822 

Horské formace 383, 753, 872, 899 

Horthy, maďarský admirál 941 

Hospodářská správa viz Intendance 

Hranice (Přerov) 577, 723 

Hraničářské formace 381, 391 

Hroby válečné 264, 319, 334, 807 

Hudba a voj. písně 338, 342, 354, 707, 894, 1022, 1007 

Hviezdoslavův pomník 893 

 

Cheb  481 

Chemická a plynová služba 530, 566, 606, 637, 646, 848, 883, 911,  
 940, 947, 974, 979, 1034 

Chicago (USA) 357 



Inspekce vojsk 299, 514, 568, 644, 795, 909, 1032 

Intendance 264, 269, 271, 272, 314, 325, 332, 337,  
 342, 349, 369, 412, 418, 424, 428, 437,  
 478, 479, 550, 656, 720, 734, 735, 743,  
 757, 773, 776, 814, 815, 816, 817, 842,  
 845, 846, 851, 860, 867, 930, 940, 963,  
 971, 979, 1030, 1038, 1042, 1049, 1053 

Interpelace poslanecké viz Sociálně politické  
                                            poměry ve vojsku 

Invalidé 264, 303, 307, 327, 338, 355, 381, 392,  
 398, 399, 893 

Ipeľ, řeka 985 

Italsko-československé vztahy 581, 711, 727, 807, 916, 972 

 

Jaborek V., pplk.. 441 

Jezdectvo 456, 475, 484, 509, 521, 541, 547, 564,  
 565, 507, 600, 603, 608, 611, 617, 618,  
 626, 627, 633, 634, 651, 676, 678, 682,  
 683, 688, 699, 701, 702, 703, 708, 710,  
 715, 717, 721, 724, 748, 757, 760, 761,  
 774, 780, 789, 795, 811, 931, 837, 844,  
 869, 872, 899, 959, 1012, 1023 

Jezdectvo – pluk 3 472, 484, 626, 678, 682, 688, 694, 696,  
 702, 710, 757, 766, 780 

Jezdectvo – pluk 11 587, 608, 611, 626, 651, 702, 715, 717 

Josefov (Jaroměř, nyní Náchod) 327, 381 

Jugoslávsko-československé vztahy 338, 439, 453, 518, 574, 613, 679, 681,  
 719, 759, 768, 801, 927, 923, 972, 1033,  
 1046 

Justice 264, 296, 300, 314, 316, 333, 338, 342,  
 344, 346, 369, 375, 376, 389, 397, 404,  
 408, 412, 420, 421, 422, 441, 443, 451,  
 470, 478, 479, 485, 493, 524, 542, 550,  
 554, 557, 579, 581, 599, 602, 608, 621,  
 649, 660, 685, 687, 696, 697, 707, 714,  
 725, 727, 738, 749, 751, 761, 764, 775,  
 790, 806, 807, 832, 833, 834, 851, 868,  
 914, 927, 940, 941, 956, 959, 978, 997,  
 1028, 1037, 1054 

 
 
 
 



Kancelářská služba 301, 333, 355, 369, 356, 367, 369, 411,  
 502, 569, 658, 674, 769, 774, 796, 830,  
 833, 846, 849, 855, 860, 886, 895, 918,  
 925, 928, 940, 941, 957, 968, 988, 998,  
 1013, 1030, 1038, 1045 

Karlovy Vary 635 

Kasárna – viz Stavební služba 

Kárná řízení 443, 485, 486, 544, 550, 602, 677, 834,  
 898 

Kázeň 264, 285, 314, 338, 340, 341, 342, 345,  
 349, 358, 422 

Klofáč, min. národní obrany 297, 333 

Klub čs. turistů viz Společenské organizace 

Knihy odborné, knihovny a knihovnictví 
               viz Osvětová a mravní výchova 

Knihy služební 283, 312, 314, 332, 338, 359, 411, 417,  
 436, 452, 453, 456, 484, 507, 510, 539,  
 541, 545, 546, 547, 565, 566, 600, 603,  
 613, 635, 653, 657, 673, 676, 678, 691,  
 709, 745, 752, 768, 770, 776, 831, 835,  
 837, 850, 860, 872, 892, 899, 920, 939,  
 1001, 1005, 1024, 1030 

Kvalifikace voj. osob viz Osobní 

Komárno 293, 303, 317, 547, 728, 854 

Komise 322, 327, 338, 340, 349, 365, 404 

Kompetence viz Organizace 

Konsuláty viz Zastupitelské úřady 

Korespondenční styk voj. úřadů 

Košice 303, 308, 315, 404, 419, 745, 805 

Král Fraňo, spisovatel 835 

Kremnica (Žiar nad Hronom) 337, 814 

Krompachy (Gelnica, nyní Spišská Nová Ves) 342, 349 

Kroniky 565 

Krupina (Zvolen) 937 

Kulometné jednotky 510, 691, 693 

Kumbor (Jugoslávie) 801 

Kurzy viz Školství 

 



Ladov, letiště u Lučence 837 

Legionáři, legie 264, 310, 342, 348, 349, 366, 367, 374,  
 412, 656, 917 

Leopoldov (Hlohovec, nyní Trnava) 342 

Lešť (Modrý Kameň, nyní Zvolen) 986 

Letectvo civilní 511, 520, 538, 565, 571, 572, 575, 578,  
 604, 635, 637, 643, 651, 679, 600, 711,  
 713, 753, 792, 797, 804, 837, 901, 915,  
 994 

Letectvo cizí 488, 510, 538, 566, 582, 637, 679, 684,  
 711, 713, 752, 753, 760, 761, 765, 792,  
 795, 798, 802, 837, 901, 7007, 1026, 1051 

Letectvo vojenské 269, 342, 404, 418, 424, 444, 445, 446,  
 447, 448, 450, 455, 457, 459, 460, 461,  
 462, 465, 467, 471, 476, 477, 487, 488,  
 489, 490, 491, 492, 495, 500, 507, 508,  
 510, 511, 514, 516, 517, 518, 520, 521,  
 525, 538, 539, 545, 546, 549, 553, 561,  
 565, 566, 567, 568, 571, 573, 574, 577,  
 578, 579, 585, 588, 590, 595, 598, 599,  
 600, 601, 603, 604, 607, 609, 612, 613,  
 618, 619, 624, 629, 635, 637, 639, 640,  
 641, 642, 643, 644, 645, 648, 649, 650,  
 651, 653, 656, 657, 659, 671, 674, 678,  
 679, 680, 681, 682, 684, 685, 687, 690,  
 691, 695, 698, 700, 704, 706, 710, 711,  
 713, 714, 715, 716, 719, 720, 724, 726,  
 729, 733, 743, 745, 746, 747, 752, 753,  
 756, 757, 758, 760, 761, 762, 768, 769,  
 770, 771, 772, 774, 776, 778, 781, 782,  
 783, 784, 787, 791, 792, 793, 794, 795,  
 797, 798, 799, 801, 802, 803, 804, 805,  
 809, 810, 824, 833, 835, 837, 840, 842,  
 846, 847, 850, 859, 860, 862, 866, 867,  
 869, 887, 888, 901, 908, 913, 915, 919,  
 920, 923, 924, 925, 928, 931, 932, 939,  
 940, 947, 959, 961, 972, 976, 986, 991,  
 994, 995, 996, 998, 1003, 1007, 1013,  
 1024, 1026, 1032, 1035, 1046, 1050,  
 1055, 1058, 1062 

Letecké vojenské – pluk 3 a 5 444, 491, 498, 514, 523, 529, 545, 546,  
 578, 601, 602, 604, 629, 635, 640, 653,  
 671, 674, 691, 753, 761, 794, 799, 837,  
 842, 846, 847, 919, 967, 972 

Letňany (Praha – sever, nyní východ) 846 

Lev Fr., št. kpt. 736 



Levice 369, 734, 799, 860, 937 

Liberec 637 

Liblice (Český brod, nyní Kolín) 805, 925 

Liptovský Sv. Mikuláš (Liptovský Mikuláš) 651 

Loďstvo 272, 337, 342, 655, 854, 859, 917, 938,  
 941, 1006, 1064  

Londýn (Velká Británie) 846 

Lučenec 272, 837, 939 

Lutín (Olomouc) 848 

 

Maďarsko-československé vztahy 402, 403, 835, 846, 962, 1006, 1007, 1032 

Malacky (Bratislava vidiek) 409, 724, 837, 859, 1008, 1062 

Malá Dohoda 760, 861, 885, 896, 922, 961, 1026 

Mapování a mapy 304, 881, 969 

Mariánské Lázně (Cheb) 635 

Márić L. M., jugoslávský gen.  909 

Marine – Verband (spolek ve Vídni) 846 

Martinovský Josef, hud. skladatel 894 

Masaryk T. G., president 406, 868, 927 

Masarykova liga proti tuberkulose 893 

Masarykův den čsl. zahraničí na Slovensku 1019 

Matice Slovenská 1019 

Meisl, fy USA 948 

Meteorologie 476, 511, 566, 637, 679, 711, 753, 805,  
 813, 837, 901, 961, 

Mikula Jiří, maďarský revisionista 835 

Milovice (Nymburk) 331, 1056) 

Ministerstvo veřejných prací 510, 566, 637, 711, 792 

Ministr s plnou mocí pro Slovensko 401 

Mírové složení armády viz Organizace 

Mise vojenské 401 

Mittelhauser E., franc. generál 268, 401 

 
 
 



MNO 271, 272, 279, 302, 305, 322, 325, 327,  
 336, 338, 340, 356, 365, 384, 404, 495,  
 568, 583, 679, 680, 691, 699, 700, 702,  
 757, 768, 791, 808, 842, 860, 893, 898,  
 923, 941, 942, 988, 1066 

Mobilizace 264, 271, 273, 312, 327, 333, 337, 338,  
 349, 350, 361, 374, 381, 404, 410, 431,  
 940, 1036, 1065, 1067 

Morava, řeka 985 

Moravská Třebová (Svitavy) 723 

Mosty 822 

Motocyklisté viz Cyklisté 

Motol (Praha) 936 

Myjava (Senica) 854 

 

Náhradní tělesa 303, 327, 373 

Národní garda 1050 

Národnostní otázky a národnostní politika  264, 269, 294, 298, 302, 340, 342, 349,  
                                                    v armádě 360, 366, 369, 371, 384, 397, 412, 415,  
 481, 482, 549, 550, 687, 826, 851, 855,  
 950, 958, 968, 983, 1037 

Názvosloví, značky a zkratky 301, 338, 356, 359, 860 

Nečas J., ministr 700 

Nemce (Krupina, nyní Zvolen) 937 

New York (USA) 357 

Nezaměstnaní 374, 608 

Nitra, město, Řeka 404, 561, 572, 649, 673, 686, 711, 837 

Nová Doba, stavební družstvo v Bratislavě 736 

Nováky (Prievidza) 753 

Nové Zámky 437, 479, 572 

Noviny viz Tisk 

Nový Dvůr (Malacky, nyní Bratislava – vidiek) 1008 

 

Obrana státu, zákon a zvláštní vojenská opatření 755, 794, 839, 904, 939, 940, 941, 958,  
 964, 994, 1019, 1028, 1067 

Oddíly „K“ 1067 

Olomouc 824 



Operační 265, 271, 310, 342, 381, 382, 436, 594,  
 753, 818, 842, 939, 940, 958 

Opevnění 741, 818, 822, 860, 939, 941 

Optické přístroje viz Zbrojní služba 

Organizace armády 264, 265, 266, 271, 283, 293, 298, 303,  
 327, 336, 337, 338, 339, 340, 342, 356,  
 362, 373, 402, 425, 543, 547, 556, 562,  
 645, 654, 668, 680, 682, 737, 755, 757,  
 761, 813, 842, 860, 866, 902, 906, 939,  
 940, 941, 967, 991, 1067 

Osobní 264, 267, 274, 284, 320, 338, 340, 342,  
 350, 353, 356, 364, 372, 391, 412, 420,  
 421, 422, 440, 453, 494, 497, 502, 552,  
 586, 598, 605, 610, 625, 635, 641, 645,  
 654, 656, 664, 674, 675, 685, 689, 701,  
 731, 740, 754, 758, 761, 769, 774, 779,  
 824, 827, 829, 830, 835, 837, 847, 849,  
 852, 860, 861, 862, 863, 876, 891, 899,  
 933, 940, 952, 953, 955, 973, 981, 991,  
 1020, 1033, 1060, 1067 

Osvětová a mravní výchova 269, 338, 340, 413, 581, 717, 727, 753,  
 767, 805, 807, 831, 835, 851, 854, 860,  
 873, 893, 899, 917, 921, 925, 927, 954,  
 958, 959, 972, 983, 1001, 1019, 1024,  
 1041, 1048, 1057 

Osvětlování a světlomety viz Protiletecká obrana 

Označování hodností viz Stejnokroj 

 

Padáky viz Letectvo 

Parlamentní intervence viz Sociálně politické  
                                             poměry v armádě 

Paříž (Francie) 507, 609, 765, 798, 915, 996 

Pavlovský, plk. 441 

Pellé, gen. 284 

Pilsudski, polský maršál 717 

Pistole viz Zbrojní služba 

Píšťany (Piešťany, nyní Trnava) 504, 684, 694, 711, 717, 770, 972 

Plavecké Podhradí (Malacky, nyní Senica) 719, 859, 919 

Pluk pěší 41 894 

Pluk střelecký 8 314 



Pluk Svobody 349 

Pluky dělostřelecké viz Dělostřelectvo 

Pluky jezdecké viz Jezdectvo 

Pluky letecké viz Letectvo 

Pluky ženijní viz Ženisté 

Plynová služba viz Chemická služba 

Počty jednotek viz Stavy 

Poddůstojníci 274, 284, 302, 340, 349, 353, 356, 359,  
 365, 372, 382, 404, 456, 469, 676, 831,  
 837, 847, 872, 1050 

Pohraniční služba a podloudnictví  269, 342 

Pochvaly viz Osobní 

Pokyny pro výcvik viz Knihy služební 

Policie – vojenská 264, 642, 374, 421, 689, 690 

Politický život v armádě a politická činnost  264, 338, 340, 342, 345, 404, 420, 427,  
                                       příslušníků armády 438, 533, 592, 670, 738, 826, 835, 941,  
 947, 991 

Polní a pomocné jednotky 374 

Polsko-československé vztahy 264, 337, 338, 342, 582, 659, 717, 1026 

Pomníky padlých vojínů 581 

Povodňová ochranná služba 926 

Povyšování a degradace viz Osobní 

Poznatky o armádě v r. 1938 1067 

Požitky služební 332, 338, 340, 394, 400, 463, 517, 616,  
 763, 893, 977, 1036 

Pracovní služba 275, 302, 314, 363, 370, 822, 941, 1067 

Praha 901, 1002, 1039 

Prapory 578, 630, 671, 676, 683, 694, 712, 744,  
 776, 799, 842, 925, 1067 

President republiky 792, 846, 854, 887, 909, 972, 1041 

Prešov 308, 317, 342 

Prohlídky voj. jednotek 760, 776, 972 

Prostějov 637 

 
 
 
 



Protiletecká obrana 277, 519, 522, 539, 566, 578, 598, 618,  
 631, 637, 673, 678, 680, 691, 693, 694,  
 706, 711, 745, 769, 770, 771, 774, 788,  
 824, 859, 860, 865, 888, 909, 914, 925,  
 939, 940, 947, 961, 986, 987, 994, 1016,  
 1051 

Protiplynová obrana viz Chemická služba 

Protistátní projevy 264, 268, 269, 314, 337, 338, 344, 397,  
 404, 422, 438, 592, 670, 738, 751, 835,  
 941, 972, 1032 

Psychotechnická stanice 812 

Přehlídky vojska 854, 909, 941, 945 

Překážky viz Opevnění 

Překladatelé 340, 371 

Přeložení do trvalé výslužby viz Branný zákon 

Přidělení voj. osob viz Osobní 

Púchov (Považská Bystrica) 1047 

 

Rachov (SSSR) 822 

Rakety pistolové viz Střelivo 

Rakousko 642, 995, 1007 

Razítka viz Kancelářská služba 

Remontní služba 271, 272, 308, 395, 606, 636, 682, 688,  
 766, 788, 852, 906, 916, 940, 967, 980,  
 1029, 1040 

Rosenthal T., MUDr., kpt. 504 

Rotmistři 577, 599, 634, 659, 697, 769, 804, 824,  
 836, 843, 860, 869, 885, 940, 1067 

Rozdělovače viz Organizace 

Rozhlas čs. 925, 939, 994 

Rozkazy, nařízení a provolání 279, 297, 338, 356, 385, 656, 870, 929,  
 940, 942, 1005, 1048, 1067-1130 

Rozvrhy zaměstnání viz Výcvik 

Rumunsko-československé vztahy 933, 972, 1024, 1046 

Runciman, angl.. lord 947 

Ruzyň (Praha) 901 

Ružomberok (Liptovský Mikuláš) 717, 735, 815 



Řády (směrnice) 338, 387, 935, 71?, 7??, 823, 827, 831,  
 835, 860 

Řeky v ČSR 822 

Řím (Itálie) 679 

 

Sazima F., plk. 441 

Sbory 333, 682, 737, 750, 755, 757, 823, 833,  
 837, 842, 859, 860, 872, 897, 899, 910,  
 941, 995, 1000, 1001, 1005, 1010, 1031,  
 1056, 1066, 1067 

Sdružení pro společnost národů 846 

Sebevraždy viz Justice 

Sedlčany (Příbram) 860 

Selská jízda 708 

Seznamy a výkazy 271, 272, 279, 298, 327, 333, 337, 338,  
 340, 342, 352, 355, 356, 357, 368, 378,  
 379, 382, 404, 411, 510, 603, 668, 829,  
 830, 843, 860, 886, 890, 916, 940, 955,  
 968, 969, 982, 991, 1006, 1007, 1013,  
 1024, 1031, 1065 

Skauti viz Společenské organizace 

Silniční doprava viz Automobilní vojsko 

Sirotci viz Invalidé 

Situační zprávy 264, 265, 268, 269, 270, 271, 272, 342,  
 344, 345, 360, 397, 1007 

Slanec (Košice) 997 

Slezsko 1019 

Slovenská liga viz Společenské organizace 

Slovensko, zeměpisné, hospodářské a kulturní  313, 338, 343, 386, 414, 736, 822, 850,  
                                                          informace 893, 976, 986, 1027 

Slovenský samostatný stát 1066 

Sňatky viz Osobní 

Sociálně politické poměry v armádě 264, 337, 338, 340, 369, 493, 649, 735 

Sokolstvo viz Společenské organizace 

Sovětsko-československé vztahy 761, 792, 795, 854, 972 

Spišská Nová Ves 822 

 



Spoje 264, 268, 272, 279, 308, 309, 312, 328,  
 337, 340, 477, 499, 555, 578, 618, 657,  
 679, 694, 724, 757, 770, 771, 801, 805,  
 824, 860, 865, 887, 903, 925, 939, 940,  
 941, 959, 967, 993, 994, 1014, 1016,  
 1051, 1067 

Společenské organizace 271, 302, 323, 337, 377, 394, 459, 481,  
 861, 893, 909, 917, 919, 921, 928, 941,  
 961, 989, 1019, 1032, 1046 

Sport 456, 861, 885, 896, 922, 1023, 1047 

Stará Ďala (nový název Hurbanovo, Komárno) 346 

Stavební služba 271, 325, 337, 342, 366, 437, 734, 735,  
 737, 814, 815, 854, 856, 857, 866, 903,  
 984, 995 

Stavy jednotek – počty 27?, 289, 310 (316?), 31?, 331 (334?),  
 338, 340, 342, 349, 373, 376, 407, 420,  
 489, 547, 679, 842, 941, 967, 1029, 1067 

Státní hlásná služba viz Protiletecká obrana 

Stáže 659, 685, 726 

Stejnokroj 338, 471, 525, 869, 928, 998 

Stížnosti viz Justice 

Strany politické 264, 269, 337, 340, 342, 835, 858, 941 

Strohschneider, major 397 

stráž bezpečnosti v Praze viz Police 

Stráž obrany státu (SOS) 858, 939, 1050, 1067 

Strážní služba 302, 323?, 374, 718, 768, 800, 858, 872,  
 961, 985, 1043 

Střelivo, třaskaviny, výbušniny, granáty  310, 317, 394, 512, 527, 638, 681, 756,  
 793, 835, 840, 841, 858, 871, 872, 875,  
 905, 965, 951 

Světlomety viz Protiletecká obrana 

Sýkora K., št. kpt. 497 

Šahy (Krupina, nyní Levice) 272 

Šala nad Váhem (Galanta) 860 

Šamorín (Dunajská Streda) 581, 727, 807, 917) 

Šanov (Teplice-Šanov, nyní Teplice) 741 

Škodovy závody 768, 859 

Škody, ztráty, amortizace, náhrady 655, 817, 863, 992, 1049 



Školství 264, 281, 282, 308, 327, 330, 331, 337,  
 338, 340, 378, 380, 382, 453, 456, 459,  
 461, 468, 498, 507, 537, 539, 563, 564,  
 566, 577, 578, 590, 598, 600, 617, 630,  
 631, 634, 636, 656, 657, 670, 673, 676,  
 678, 679, 683, 685, 693, 706, 708, 711,  
 723, 738, 753, 768, 769, 770, 774, 788,  
 789, 792, 801, 802, 804, 820, 824, 831,  
 837, 844, 846, 848, 859, 860, 864, 866,  
 867, 871, 873, 881, 882, 885, 888, 893,  
 899, 901, 907, 924, 925, 941, 944, 947,  
 961, 969, 970, 986, 993, 996, 1001, 1009,  
 1011, 1016, 1024, 1044, 1045, 1050,  
 1057, 1067 

Španělsko v obč. válce 964 

Šrobár, min. 268, 314 

Štefánikov (nyní Štefánikovo, okr. Galanta) 902 

Štefanikův memoriál aj. 679, 711, 799, 893, 1021, 1026 

Švýcarsko a naši letci 837, 901 

 

Tankové jednotky viz Vozba obrněná 

Tatry 822 

Technické jednotky a služba 271, 272, 316, 393, 496, 709, 852 

Telegrafní služba viz Spoje 

Teplice Šanov (nyní Teplice) 741 

Tělovýchova 278, 721, 802, 922 

Tisk 264, 268, 305, 384, 565, 566, 608, 635,  
 637, 791, 899, 959, 972, 995, 1024 

Tiskárny 283, 338, 423, 426, 429, 635 

Topolčany, Topolčianky 837, 909 

Trenčanské Teplice (Trenčín) 900, 1022 

Trenčín 333, 393, 735, 776, 804, 814, 858 

Trnava 327, 381, 391, 987 

Turčanský Sv. Martin (nyní Martin) 1004 

Ubytování vojska 532, 547, 620, 687, 696, 773, 842 

Universita Komenského 1057 

Užhorod (SSSR) 635, 679, 961 

Ústavy viz Školství 



Úmrtí a sebevraždy viz Justice 

Úřady civilní 303, 333, 369, 378, 412, 838 

Úřady vojenské 303, 356, 338, 293, 333, 369, 378 

Úřednictvo 268, 416 

 

Vacuum Oil Company, a. s. 300, 1053 

Vajnory (Bratislava město) 418, 424, 656, 690, 961 

Varšava (Polsko) 1051 

Válka světová 1914 – 1918 338, 340, 342, 386, 391 

Válka ve Španělsku 964 

Vdovy viz Invalidé 

Velitelství vojenská viz Seznamy 

Veľká Bytča (nový název Bytča, okr. Žilina) 735 

Versailles (Francie) 860 

Veterinářská služba 272, 308, 396, 472, 526, 728, 940, 941,  
 1006 

Víglaš (Zvolen) 1056 

Vídeň (Rakousko) 268, 509, 1064 

Vodička, ředitel 326 

Vodní hospodářství čs. 1015 

Volby 342, 420 

Votruba Josef, arm. generál 1048 

Vozatajstvo 271, 272, 291, 337, 395, 456, 587, 600,  
 626, 665, 676, 701, 702, 729, 760, 780,  
 795, 811, 877, 934, 967, 1059 

Vozba obrněná 683, 699, 719, 788, 844, 872, 885, 959,  
 986, 1024, 1050 

Vyznamenání viz Osobní 

Vyzvědačství viz Zpravodajství 

Výcvik 264, 272, 342, 385, 387, 439, 452, 453,  
 469, 473, 474, 484, 503, 506, 507, 539,  
 558, 563, 565, 566, 600, 623, 679, 683,  
 745, 752, 761, 768, 776, 831, 837, 842,  
 844, 845, 848, 859, 860, 867, 872, 875,  
 878, 883, 888, 925, 939, 940, 941, 945,  
 947, 959, 961, 970, 986, 994, 996, 1000,  
 1010, 1034, 1056, 1067  
 



Výnosy a nařízení 279, 373, 390, 417, 566, 583, 641, 791,  

 808 

Výstroj 496, 528, 661, 869, 928, 1055 

Výzbroj viz Zbrojní služba  

 
Zajatci 264, 276, 286, 305, 327, 342, 376, 388,  
 1004 

Zaměstnanci občanští viz Kancelářská služba 

Zastupitelské úřady 279, 357, 777, 874 

Záštita hranic (ZH) viz Obrana státu 

Zátiší vojenské viz Osvětová výchova 

Záturčie (Martin) 903 

Zběhové viz Justice 

Zbrojní služba 273, 300, 325, 329, 337, 394, 404, 408,  
 528, 535, 548, 559, 624, 663, 700, 747,  
 750, 768, 778, 785, 787, 804, 809, 837,  
 840, 841, 860, 872, 875, 886, 899, 932,  
 940, 961, 966, 999, 1003, 1059 

Zdravení důstojníků viz Osvětová výchova 

Zdravotnictví 264, 311, 318, 326, 327, 391, 392, 404,  
 458, 504, 530, 566, 589, 619, 649, 679,  
 680, 708, 781, 792, 815, 836, 842, 848,  
 879, 900, 909, 910, 920, 921, 936, 940,  
 944, 960, 1022, 1025, 1061 

Zlaté Moravce (Nitra) 462 

Zpravodajství 325, 340, 343, 344, 397, 403, 427, 430,  
 439, 435, 438, 481, 482, 534, 592, 593,  
 670, 738, 739, 740, 750, 768, 782, 824,  
 825, 846, 860, 880, 939, 942, 964, 983,  
 991, 993, 1016 

Zprostředkování zaměstnání 390 

Zvolen 733, 860 

ZVV Bratislava 264, 271, 272, 300, 301, 316, 326-331,  
 333, 336-338, 341-346, 356, 367, 390- 
 398, 402-405, 417, 425, 433, 434, 442,  
 480, 531, 542, 580, 623, 635, 644, 652,  
 658, 710, 718, 724, 730, 737, 750, 755,  
 769, 774, 800, 830, 833, 843, 858, 860,  
 862, 870, 893, 897, 910, 912, 918, 920,  
 924, 929, 940-942, 971, 988, 995, 998,  
 1006, 1013, 1043, 1050, 1053, 1059, 1066 



ZVV Košice 303 

ZVV Praha 301, 303, 837, 860 

Železnice 264, 268, 272, 288, 342, 349, 731, 872,  
 882, 888, 937, 939, 941, 947, 951, 1009,  
 1063 

Ženisté 271, 272, 277, 280, 316, 342, 591, 622,  
 628, 667, 831, 860, 869, 872, 883, 890,  
 938, 941, 967, 1000, 1010 

Židé 298, 360, 264, 338, 889, 892, 1018 

Žilina 431, 643, 735 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Název fondu: Zemské vojenské velitelství Bratislava 

Značka: ZVV Bratislava 

Časový rozsah: 1919 – 1939 

Počet inventárních jednotek: 1135 

Počet evidenčních jednotek: 263 knih, 197 kartonů 

Uspořádal: František Fajman 

Inventář vypracoval: František Fajman 

Přepsala: Božena Placatková 

Počet exemplářů 4 

Inventář schválil Rudolf Sander 

 

 

 

 


